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Rusija raišiais laikais užsimanyta tas

Pasikėsinimas ant Suomijos.
Rusijos biurokratija, nu 

malšinus taip vadinamą revo
liuciją, ir, apraminus kartuvė
mis nepageidaujamus sau gai
valus, pasijuto tiek jau tvirta 
ir galinga, kad pastaraisiais 
laikais ėmė taisyties prie at
siekime savo senovės tikslo, 
seno projekto — būtent, atim • 
ti iš Suomijos konstituciją ir 
tą kraštą padaryti tokiuo pat 
belaisviu, kaip kad dabar esti 
kitos jaja pavergtos provinci
jos. Tam tikslui caras Mikalo
jus Kovo 27 dieną išleido ma
nifestą, kuriame pasakyta, kad 
Suomijos įstatymams esąs iš
dirbtas naujas projektas ir tas 
projektas liepiama Durnai ir 
Tarybai peržiūrėti ir padėti 
savo sankciją. Apart to ir 
Suomijos seimui liepta prane
šti savo pažiūras kas link to 
paties projekto.

Tas viskas iš paviršiaus 
skamba, rodos, nei šio nei to, 
bet ėmus tai atidžion, tasai 
projektas Suomijoje panaiki
na seimą, atima kraštui įsta- 
tymdavystės valdžią ir Suomi 
jos krašto valdymą paveda 
centraPškai Peterburgo biu
rokratijai. Suomijos seimui 
tatai pasilieka smulkesni rei
kalai apsvarstymui, būtent: 
kaimuose kelių pravedimas ir 
taimsyas, kaimo liaudies mo
kyklos, labdaringos įstaigos 
ir tt. Bet viskas kitas, kas ly- 
tisi krašto valdymo — kariuo
menė, mokesčiai, pinigai, pas- 
portai, policija, aukštesnės 
mokyklos ir tt. pereina į biu
rokratų nagus. Tasai projek
tas Durnoje jau buvo apkal
bamas ir už tai kovota nema
žai, bet valdžia su savo šali
ninkais vis gi laimėjo, ty. pro
jektą priėmė taip, kaip jis su
taisyta, ir netrukus Suomijoje 
prasidėsią reformos. Aišku 
tat, kad Rusijos Durna nėra 
kuo kitu, kaip caro įnagiu ir 
žmonėms akių muilinimu.

Durnoje už Suomiją dau- 
giausiai kovojo atstovas Milu- O jei kas tuo noru nepakakin- 
kov, kurį paskui juodašimčiai tas, tas yra revoliucijos sali-
ir kiti atstovai praminė Suo
mijos ambasadorium. Atsto
vui Milukovui ir jo šalinin
kams apėjo tas, ar Suomija 
yra atskiri viešpatystė, ar tik 
Rusijos provincija, kadangi 
ligšiol visas svietas Suomiją 
laikė atskiria viešpatyste ir 
valdiškai tenai Rusijos caras 
buvo vadinamas nei caru, nei 
karalium, bet Suomijos did- 
kunigaikščiu. Ir pati Rusijos 
(Ilovaiskio) istorija per šimtą 
metų mokino, kad kuomet ca
ras Aleksandras I 1809 metais 
iš Švedijos paėmė Suomiją, 
Borgo seime su Suomijos liau
dies atstovais padarė sutartį, 
kad Suomija nors privalanti 
būti paklusni carų Romanovų 
namams, bet liekanti ant visa
dos savistovi viešpatystė, tu
rinti pilną autonomiją. Toji 
sutartis taip buvo suprantama 
ištisus šimtą metų. Tik pasta- 

kraštas galutinai pavergti.
Juodašimčių atstovai ant to 

Milukovui atsakė, kad Suo
mija esanti Rusijos provincija, 
o Aleksandras I suomiams a- 
nuomet buvo padaręs tiktai 
savo tokią paprastą malonę. 
Siandie-gi to caro ainis, jei 
norįs, visuomet galįs tai at
mainyti. Tada Milukov atsa
kė, kad jei taip turi but, kaip 
juodašimčių atstovai sako, tai 
kam tame dalyke dar reikia 
Durnos klausties. Jei Durna 
savame krašte neturi jokiip sau 
teisių, tai kas sakyti apie ki
tus kraštus ? Žinomas dalykas, 
valdžia mato gerai, kad pildo 
negerus darbus, bet tuo tarpu 
tų darbų pasekmes stengiasi 
sukrauti ant Durnos, manyda
ma, kad tų suktybių platus 
pasaulis nesupranta.

Pagaliau Milukov norėjo 
pasiremti ant caro žodžio svar
bos. Jei vienas caras ką nors 
kraštui suteikia, tatai jo įpė
diniams negalima tų suteiktų 
malonių panaikinti. Iš tų Mi- 
lukovo žodžių daugumas at
stovų tik pasijuokė.

Ir taip sau taiso juokus, o 
caras su biurokratų pagalba 
smaugia pavergtų kraštų gy
ventojus. Vienok tikima, kad 
Suomija carui be kraujo pra
liejimo nepasiduos, juo labiau, 
kad visas mokslo svietas prieš 
tokį caro pasikėsinimą protes
tuoja.

Durnoje nesutikimai.
Balandžio 13 dieną Durno

je buvo apkalbama jureivijos 
reikalai. Visi atstovai tai vi
saip užpuldinėjo ant valdžios, 
tai aną vėl gynė ir pagaliau 
neprieita galo tų ginčų. Mini- 
eterių pirmininkas Stolypin, 
tečiau savo kalba visus atsto
vus apramino. Regis jam pri
truko kantrybės, tatai jis vie- 
šai išsireiškė, kad Durna pri
valanti but rami ir ant val
džios perdaug neužsipuldinė- 
ti, kadangi visokis parėdymas 
esąs caro vienvaldžio noras!

ninkas ir jis bus ginklais per 
sekiojamas.

Tai kam gi reikalinga toji 
Durna ?!

Dar vienas dalykas tame 
pačiame posėdyj atsitiko. Ne 
senai Peterburge buvo Rusijos 
rabinų suvažiavimas. Rabinai 
po viskam Stolypinui perdavė 
kokią tai brangią dovaną. 
Laikraštis “Russkoje Znamia” 
apie tą dovaną parašė straip
snį ir Stolypinas už tą straip
snį ant laikraščio uždėjo pa
baudą. Taigi Milukov kalbė
damas apie jureivijos reikalus 
užbaigė kalbą paklausimu, 
kam Stolypin “Russkoje Zna
mia” nubaudė už pranešimą, 
kad jis gavęs nuo rabinų do
vaną, o kodėl to paties laikra
ščio nebaudė, kuomet aname 
buvo rašoma, kad caras su sa
vo sunumi esąs juodašimčių, 
tų piktadarių, pogromcų sąna

riu... Ant tų žodžių Puriške- 
vič su kitais pašoko burnoda
mi Milukovą: “podlec”, “mier- 
zaviec”, “svoloč”! ir kuomet 
negalėta trukšmo sustabdyti, 
Milukov nulipęs nuo tribūnos 
ir posėdis uždaryta.

Maištų priežastis 
Albanijoj.

Albanija regis mažiausiai 
žinomas kraštas visoj Europoj. 
Labai retAi drąsus keliaunin
kas pasidrąsina įlysti į nepe
reinamus Albanijos kalnus, 
apgyventus nekulturiškais ir 
nuožmiais albanais, kurie ant 
savęs nepripažįsta jokio val
dovo. Taigi ligšiol Turkijos 
viešpatavimas Albanijoj buvo 
tik formališkas. Ir kuomet 
Turkiją į savo rankas paėmė 
tenaitinė naujoji valdžia, ji 
tuojau užsimanė visą Albani
ją prijungti galutinai prie sa
vo konstitucijinio krašto ir 
padaryti labiaus priklausomą 
nuo centralinės valdžios, taigi 
albanai ir sukėlė maištus prieš 
Turkiją. Tatai tame ir guli tų 
maištų visa priežastis ir nerei
kia manyti, kad tenai tie mai
štai turėtų greitai užsibaigti, 
nors Turkija ir sakosi viską 
ten nuslopinusi.

Pagal Turkijos valdžios 
pranešimų, svarbiausiąja Al
banijos revoliucijos priežasti
mi esą didis neužsiganėdini- 
mas iš naujo mokesčių rinki
mui sistemo ir dėlei nekuriu 
administracijinių reformų, 
priešingų ligšiolaikinėm’s ai 
banų privilegijoms. Albanai
— rašo vienas korespondentų
— save laikė ligšiol užsultano 
pavaldinius, bet anaiptol ne 
valdžios. Pirmesnis sultanas 
Abdul Hamid, ieškodamas pa
ramos prieš liberalų judėji
mus savo viešpatystėje, alba
nus labai gerbė, kad pastarie
ji nepripažindavo valdžios, bet 
nuolatos garbindavo patį sul- 
taną. Taigi albanai, sultanui 
paremiant, ir išauklėjo tą ne- 
prigulmybę. Be to sultanas 
areštuotus ir pasmerktus ka- 
lėjiman albanų vadovus pa- 
liuosuodavo, suteikdamas 
jiems amnestijas, žodžiu sa
kant juos mylėdavo.

Prašalinus Abdul Hamidą 
nuo sosto ir įvedus kraštan 
konstituciją, albanų santikiai 
prie Turkijos valdžios turėjo 
but pakeisti. Naujas sultanas 
nenori jiems pripažinti jokių 
ypatingų privilegijų, kadangi 
pagal konstitucijos teises vi
siems viešpatystės gyvento
jams priklauso lygios teisės ir 
vienodos visiems priderystės. 
Tų lygių priderysčių pareika
lauta ir pas albanus ir Alba
nijoj įvesta reformos teismuo
se, mokestyse, kariuomenėje ir 
mokyklose. Iš tų neužsiganė
dinančių reformų pasinaudojo 
pavaryto sultano šalininkai ir 
sukėlė visoj Albanijoj mai
štus, kurių pradžia buvo ant 
valdininkų gyvybės pasikėsi
nimai, o pagaliau ginkluotas 
su Turkijos kariuomene susi
rėmimas.

Albanų ginkluotas pasiprie
šinimas neprieinamuose kal
nuose Turkijai bus labai sun
kus daiktas apveikti, tečiau 

pagal pareinančių iš Konstan
tinopolio žinių, Turkija suma
nius kaip nebūk Albaniją in
gai ėti ir tą kraštą galutinai 
pavergti, ty. padaryti saviš
kiu, o albanus savo valdiniais.

Milijonai purvyne.
Tomis dienomis Drezne iš

leista anonimiška politikos 
brošiūra vardu “Milijonai pur
vyne”, kuri padarius politiš
kuose rateliuose labai didelį 
įspūdį. Toj brošiūroj veikliš 
kai prirodoma, kad ištikus ka
rui su Anglija, Vokietijos lai
vynui busianti neatbūtina pra
žūtis. Iš strategiško atžvilgio 
Vokietijos laivynas turėtų but 
padalytas į dvi dali, ty. į Bal- 
tiko juros laivyną ir Šiaurės 
juros laivyną. Susinėsimas lai
vynų karo mete galimas vien 
Kilonijos perkasu, bet tasai 
perkasas taip siauras, kad nu
gramzdinus bet kokį garlaivį, 
pakaktų ilgam laikui uždary
ti Baltikos laivynui išėjimas. 
Akyveizdoj tvirto Danijos pa
kraščių apginklavimo ir ne- 
prieteliško link Vokietijos to 
krašto padėjimo, Baltikos ju
ros laivynas negalįs nei svajo
ti, kad apiplaukus, aliukui 
Danijos pakraščiu^ plUr^Įos 
konkliuzija taigi kad’ 
Vokietija griaujanti juros po
litiką ir tuo budu kasanti po 
savim duobę. Brošiūra tuojau 
konfiskuota.

“Santaikos rūmai”
Pereitoj savaitėj Washing

tone pašvęsta didelis bustas, 
vertės milijono dolerių, pa
skirtas Amerikos respublikų 
tarptautiškam biurui. Iškil- 
mybėje dalyvavo prezidentas 
Taft, milijonierius A. Carne
gie, Root ir kiti žymesni ame
rikonai, be to atstovaujant 
Pietų Amerikos respublikų 
pasiuntiniams.

Pirm poros metų tam butui 
pašvęsta kertės akmuo. Tame 
pašventime dalyvavo buvęs 
tuokart prezidentas Roosevelt, 
o milijonierius Carnegie pasa
kė susirinkusiems kalbą, pa
vadindamas statomąjį tuokart 
bustą “santaikos, prekybos ir 
pramonės šventyne”.

Pastaroji pašventimo iškil- 
mybė buvo padalinta į dvi 
dalis. Po pietų buvęs pašven
timas ir pasakyta daug kalbų. 
Vakare gi milijonierius Car
negie parengė pas save puotą, 
kadangi tasai bustas buvo jo 
užmanytas ir juo finansiškai 
jis buvo remiamas.

50C albanų užmušta.
Iš Salonikų Londonan to

mis dienomis pranešta, kad 
Albanijoj Turkijos kariuome
nė subombardavo miestelį 
Goddantz, kuriame užmušta 
mažiausiai 500 asmenų, ypa
tingai moterų ir vaikų. Tur
kijos kariuomenė du sykiu 
norėjus užimti tarpkalnį Ka- 
chanik, bet abudu sykiu turė
jo traukties atgal su dideliais 
nuostoliais.

Iš Viennos pranešama, kad 
Albanijoj albanų sukilimas 
vis labiau ir baisiau platinasi 
ir turkams tame dalyke lieka 
sunkus uždavinys. Kalnuotoj 
Albanijoj turkai nieko nelai 
mėsianti, nes tasai kraštas ne
prieinamas ir 30.000 apsigin
klavusių albanų pasirengę vi
sokį ataką atremti.

Paveikslas Halley’o Kometos Rytuose.
Paveikslėlis parodo kaip Helley’o kometa išrodys 20 d. Gegužio, 14.000.000 mylią nuo žemės. Aiš

kiausiai bus matoma rytuose. Po kelią dieną bus taipgi matoma gana aiškiai ir vakaruose.

Nužudyto Maskvoje'Rusijos 
didkunigaikščio Sergijaus 
žmona Alzbieta šiomis dieno
mis užsidarius vienuolynan.

*

Iš Rymo rašoma, kad pope- 
žiaus konsistorius šiemet atsi
busiąs Birželyj ir busią pa
skirta naujai dvylika kardino- 
lų.

*

Caro kariuomenė, nežiūrint 
protestų, dar ir dabar vis ne
pasitraukianti šalin iš Persijos. 
Regis Persijos valdžia griebsis 
ginklų prieš tuos neprašytus 
svečius.

*
Tiflise 30 Čerkesų užpuolė 

andai ant vietinio miesto išdo. 
Kareivių sargyba užpuolimui 
pasipriešinus. Užmušta 5 ka
reiviai ir kasierius ir pinigai 
vistiek paimta.

*
Turkijos laikraščiai prane

ša, kad buvusiojo sultano Ab
dul Hamido numylėtinis Issed 
paša pradėjęs Arabijoj agita
ciją idant pastaroji atsiskirtų 
nuo Turkijos.

*

Popežius tomis dienomis su
teikęs nrivatišką audijenciją 
Kanados Apaštališkam dele
gatui, mgr. Sbaretti, ‘ kuris 
perdavęs raportą apie Kana
dos katalikų padėjimą.

*

Rusijos senatas nusprendęs, 
kad visų tenai katalikų para
pijų klebonai priversti užeisi 
sakyti sau laikraštį vardu 
“Gubernskija Viedomosti”, 
kuris išleidžiamas kiekvienoj 
gubernijoj.

*
Nauju respublikos Venezu- 

elės prezidentu aprinkta lig- 
laikinis prezidentas Gomez ke
turiems metams. Naujas pre
zidentas iš to džiaugsmo liepęs 
paliuosuoti iš kalėjimų visus 
politiškuosius.*

Britanijos Columbijoj nu
slinkęs nuo kalno milžiniškas 
sniegynas ir užbėręs kaimą 
Nišimitmurą, apgyventą japo
nais. Sakoma žuvę 100 japo 
nų, kurie visi buvę paprastais 
darbininkais.

*
Kubos valdžia patraukus 

teisman nigerių vadą, genero
lą Evaristo Esteroz, ir kitu<5 20 
nigerius, kuriems užmetama, 
jog jie norėję padaryti baltų 
žmonių skerdynę ir prieš val
džią sukelti maištus.

*
Anglijos finansų budžetas, 

kurį pernai lordų butas atme
tė ir kurio tasai atmetimas 
valdžiai lėšavęs 6.500.000 sva
rų sterlingų, andai žemesniuo- 
ju butu diduma balsų priimtas 
ir paskui pavestas lordų bu
tui. Lordų butas taippat tuo
jau budžetą priėmęs. O per
nai už tą patį budžetą pakelta 
tiek daug trukšmo.

Maskvos presos reikalų ko
mitetas patraukęs teisman 
laikraščio “Utro Rosiji” re
daktorių, kad tasai be cenzū
ros leidimo savo laikraštyj at- 
spaudinęs caro dėkonę, atsiųs
tą monarchistų sąjungai.

Anglijoje kaskadas vis dau
giau dirbama garlaivių, taigi 
žėgliniai laivai trumpu laiku 
turės visai išnykti nuo vandens 
paviršaus. Pernai Anglijoje 
apart karo laivų dirbta 386 
laivai, o tame skaitliuje 349 
garlaiviai.

*
Anglijoj pereitoj savaitėj 

buvo parengta aeronautų lenk
tynės iš Londono į Manches
ter, 186 mylios. Lenktynėse 
dalyvavo tik du aeronautu su 
savo lakstytuvais: prancūzas 
Paulhan ir anglas White. Lai
mėjusiam lenktynes buvo pa
skirta 50.000 dolerių ir pran
cūzas dovaną laimėjo. Lenk
tynių kelionėje buvo leista du 
sykiu aeronautams atsilsėti, 
bet Paulhan tik vieną sykį 
kelionėje ilsėjosi ir ant 20 
mylių anglą aplenkė. Abudu 
aeronautu labai toje savo ke
lionėje sušalusiu, bet nelaimės 
niekur nebūta. Tatai prancū
zas ir apturėjo liaurų vainiką.

*
Rusijos viešpatystėj ant 20 

gyventojų randasi viens elge
ta. Tai patvirtina valdiškoji 
statistika, perstatyta labdarin
gų draugijų suvažiavime. Su
važiavimas po ilgų diskusijų 
nusprendęs išleisti tam tikrą 
vienos kapeikos monetą, kuri 
vadinsis “labdaringa” ir už 
kurią bus galima gauti tiktai 
valgis. Puikus sumanymas!
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kas tik anot dainelės žodžių 
“Tur gerą kakarinę, ir myl 
dainas ir tėvynę” — paauko
kite tas kelias valandas į sa
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tveriamojo lietuvių choro!

L. G.

kitur 
kame

mėje, ūžt 
nių pašvei 
nį patarei 
bažnyčią i 

Labai g 
tėlių, kui

choro repeticijos 
j savaitę 

penkcadie

prieglaud 
stės dėlei, 
tėvas su 
jiems glo

Bal. 4 
džiosi 
koks 
tuvių 
ir Ge 
ant v

tautai pri 
rie mums 
čioj išeivi

Baland

kartais 
prieš . 
čiau t 
ramiai 
randa

vus, 
laukt 
Duok 
Pastai 
plačia 
bininl 
BeveiJ 
to gat 
pirų v 
kitiem 
jams, 
jungti

mintį, sunkesnią 
o už valandos kalbėjo toliausi 

esu jau senas, o senatvėje žingeic

iš kur tų žinių pasemti, kad 
nėra tų vyrų bijografijų. Jei 
kartais laikraščiuose ir pasiro
do viena kita žinelė, tai daž 
niausiai trumputė ir nepilna. 
Laikraštis greitai nusiblaško 
ir žinutė užsimiršta, o mokslą- 
eiviams, ypač žemesniųjų kle 
sų, laikraščių neskaitant žinu
tė ir visai į rankas nepaklių-

telin girtuokliauti. Latviai te
čiau pažino užpuolikus ir pra
nešė jų pavardes policijai. 
Ant rytojaus policija suėmė 
visus, bet nesodino jų šaltojon, 
o atidavė tėvams prižiūrėti.

Baisus ištvirkimas!
A. Dagys.

rai Įkaususiu 
juos gerokai, 
gų ir pypkę ir nuėjo sau mies

GALI, BET NENORI.
— Tegul man ponia tikrai 

pasako, ar gali but mano žmo-

viai a 
maišo

Darbas jam buvo... perlengvas.
New York. Distrikto pro

kuratoriaus asistentas paviete 
Kings, F. L. Carrao, andai pa
sitraukęs nuo «avo užimamos 
vietos, kadangi, kaip jis sako, 
jam darbas buvęs perlengvas 
ir neturėjęs ką veikti, o tuo 
tarpu pinigų (algos) veltui jis 
nenorįs imti. Algos jis gauda
vo metams 5.000 dolerių. Re
gis jo vietoj atsiras šimtai, ku
riems ir rupi tik nieko neveik

iuos priežasties garvežys nušo 
kęs nuo bėgių ir paskui 
nuvilkęs siuntinių vagoną, 
krasos ir du Pullmano vago
nus. Tame nelaimingame at
sitikime žuvo trįs krasos kler
kai ir penki keliauninkai sun 
kiai sužeista. Kadangi tie visi 
vagonai užsidegę, tai ir kler
kų lavonai suanglėję.

vieto, Šv 
parapijos, 
dora moti 
žmona, n

Won
Balandi 

simirė a.a, 
po tėvų G 
33 metus. 
13 metų, < 
9 metus. 1 
nubudime 
vaikelius

degos nebusią nieko blogo, o 
net kometa neturėsianti ant e- 
lektros įtekmės, kaip kitų pri- 
sibijoma. Kometos uodegoje 
atsirandančios tokios silpnos 
substancijos, kad jos negalin
čios užnuodinti ir musės.

dę Užgimusioje.
— Kada ji pasirodė?
— Tada, kaip męs gavome prisakymą ir pasiuntinystę. 
Erodas pakilo duodamas tuomi ženklą, kad jau prie- 
užsibaigė. Nuėjęs nuo sosto prisiartino prie jų ir man

dagiai tarė: “Jaigu, kaip tikiu, o, pilni išminties vyrai, esate 
pasiuntiniais nesenai užgimusio Kristaus, žinokite, kad šią
nakt klausiau geriausia žinančių tuos dalykus žydų ir jie 
vienbalsiai atsakė, kad Kristus turi užgimti Betlejuj, Judėjos 
žemėje. Eikite tat ten, sakau jums, eikite ir ieškokite mažo 
Kūdikio, o atradę praneškite man, kad galėčiau ir aš nueiti 
ir atiduoti Jam garbę. Tuomt arpu kelionėje nesutiksite jo
kių kliūčių. Ramybė j ūmiems!” Tai pasakęs pamažu apleido 
svetainę.

Tarnas tuojau išvedė juos ant gatvės ir nuvedė į vieš
namį, kurio vartuose Grekas tarė: — 
kaip rodijo mums karalius.

— Taip — sušuko Indusas. —
(Tolinus bus).

Paryžiuje tomis dienomis 
pasimirė garsus Norvegijos 
raštininkas-dramaturgas ir to 
krašto reformatorius Bjorn- 
stjerne Bjornson. Jis tenai pas 
garsiuosius daktarus specija- 
lietus gydėsi. Gimęs Norvegi
joje 1832 metais ir iš jaunų 
dienų buv^s žemdirbiu. Jis 
labai daug prisidėjęs prie at
skyrimo Norvegijos nuo Šve-

niuye pilnai užtektų, kad su
darius gerą chorą Reiktų tik 
subrusti. Pavyzdžiu mums 
tikrai yra Vilniaus latviai, ku
rių choras 
latvių.

“Rūtos” 
daroma du 
pirmadieniais 
niais nuo 81 vai. vakaro.
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— Tat... —čia Erodas susilaikė, o iš jo pažiūros 
niekas negalėjo atminti jo jausmų — esate Kristaus pasiunti
niais. Ar jau viską pasakėte ?

Baltazaras nulenkė žemyn galvą ant patvirtinimo ir

— Per Dievo galybę — per tikėjimą, meilę ir gerus 
darbus. .

— Esame tavo tarnais, o karaliau!
Valdovas paskambino, o kada pasirodė tarnas, tarė:
— Atneškie dovanas.
Tarnas išėjo, o neužilgo sugrįžęs, priklaupė prieš ke

leivius ir padavė kiekvienam po škarlatinį plosčių ir auksinį 
diržą. Dovanas keleiviai priėmė dėkingai, dėkodami rytinių 
šalių papročiu.

— Dar žodį — tarė Erodas po atlikimui padėkonės 
mandagumų. — Man ir vyresniamjam kareiviui prie vartų 
kalbėjote apie žvaigždę, kurią matėte rytų šalyj ?

— Tain — atsakė Baltazaras

Visi pyksta ant mųsų dva
rininkų, kam jie savo dvarus 
valstiečių bankui parduoda. 
Bet mųsų p. Bolcevičius ne 
toks. Jis Verbunų dvaro, ap
linkiniams sodiečiams norint 
jį nupirkti, nepardavė bankui, 
bet... tūlam Utenos žydui.

Kai-kurie ilgaliežuviai sa
ko, mųsų ponams bažnyčia, 
Dievo garbė nerupinti. Bet 
mųsų p. Bolcevičius ne toks. 
Užpernai, kad Utenoj buvo 40 
adynų atlaidai, jis pasirūpino, 
kad suvažiuotų Utenon iš a- 
pylinkės daugiau ponų... pa
medžioti jo miškuose. Tais 
pačiais metais per Dievo Kū
ną klebonas rengė procesiją 
po miestelį; viena stacija bu
vo paskirta ir p. Bolcevičiaus 
dvare. P. Bolcevičius puikiai 
iškaišė savo dvarą, buvo žadė
jęs ir klebonui atvežti berželių 
bažnyčią apkaišyti. Bet kle
bonas, žadėjimo ištesint nesu
laukęs, nakčia turėjo siųsti 
žmones -Mackėnų ganyklosna 
beržiukų atvežti. Tas patsai 
ponulis šiemet Kovo mėnesį 
buvo net Kaune prašyti vys
kupo, kad jam lenkišką evan
geliją įvestų, nors sudėjus vi
są laiką, kurį p. Bolcevičius 
bųva per metus bažnyčioje, 

vienos evan-

Wire ( 
darbiu 
binink 
visiem 
procei

VILNIUS.
Niškovskio viešbutis yra se 

niausiąs Vilniuje, gyvuoja jau 
137 metai; kitą kart čia mėg 
davo rinkties bajorija vadina
moje “seimų salėje”. Dabar 
tasai viešbutis perėjęs į dvari
ninko p. Juozo Korvin Kur- 
kovskio rankas ir jo paties 
prižiūrimas, amatinai atnau
jintas; kabaretas, kuris pasta 
raišiais metais buvo pagadinęs 
jo gerą seniau vardą, panai
kintas. Beto, šeimininkas, no
rėdamas įtikti atvažiuojan
tiems Vilniun lietuviams, pa
sisamdė naujus tarnus lietu
vius; kiekviename gi viešbu
čio kambaryje iškabinti kainų 
sąrašai (taksa) ir lietuviškai. 
Tą nauieną bus įvedęs Vilniu
je pirmas — Niškovskio vieš
butis, 
buvo 
niaus

PIKELIAI.
(Telšių ap.).

Pikelių parapijoj labai išsi
platinęs girtuokliavimas: gera 
ne tik suaugę vyrai, bet ir pa
augančiai vaikai. Suaugusių 
pėdomis eina ir jaunieji, 
bet pastarieji pra
deda jau pralenkti pirmuosius: 
jie ne tik girtuokliauja, bet 
ir plėšimais pradeda užsiimti. 
Nesenai, prieš porą savaičių, 
šeši nuo 10 ligi 16 metų am
žiaus vaikinai pasaugojo naktį 
du grįžtančiu iš miestelio ge- 

latviu, apkūlė 
atėmė 3 r. pini-

išrinkti, tai ne tik stebėtina, 
bet tiesiok gėda ir nedovano 
tina. Kauno gubernijoje val
džios leista vartoti lietuvių 
kalbą šalip rusų kalbos vi
suose susirinkimuose ir proto
koluose. Tat vertėtų suvaldy
ti tokie p. Katinai.

P. K.

Vienas vyras ir dvi žmonos.
Steubenville, O. Nekok- 

sai iš Warren miestelio Charles 
Spoongoltz pirm 26 metų ap 
sivedęs vienu žygiu su dviem 
merginom. Po šliubui jom 
abiem pasakęs apie viską ir 
prižadėjęs anas ir busiančius 
vaikus kuogražiausiai vienuo
se namuose užlaikyti, jei tik 
jos visas laikas apie tą atsiti
kimą tylėsiančios. Ypatingos 
tos moters sutiko su jo paduo
tomis sąlygomis ir drauge su 
juom išgyveno 26 metus, susi- 
laukdamos po kelius vaikus 
kiekviena. Pagaliau viena jų 
senesnė iš pavydumo, kad vy
ras mažiau apie ją paisąs, visa 
pranešė valdžiai, o pastaroji jį 
areštavo ir jis bus teisiamas 
už daugpatystę. Butų daug 
teisingiau, idant ir tos moters 
butų patrauktos atsakomybėn, 
kam jos turėjo tylėti tik lig 
pavydumui.

Kardinolas apie moteris.
Baltimore, Md. Kardinolas 

Gibbons laike dirmavonės šv.

Gubernatorius Hughes teisėju.

Washington, D. C. Prezi
dentas Taft viršiausiojo Jung
tinių Amerikos Valstybių tei
smo teisėju, vieton mirusio tei
sėjo Brewer, paskyrė dabarti 
nį New Yorko gubernatorių, 
Charles Ewans Hughes, ir pa
starasis juo apsiėmė būti. 
Šiais metais Lapkrityj pasi
baigs jo gubernatoriavimas ir 
jis užims teisėjo vietą. Vieni 
sako, kad iš Hughes pusės yra 
didis pilietiškas pasišventimas 
apsiėmus būti federališku tei
sėju, kadangi jis esąs geru ad
vokatu ir metais galįs uždirbti 
ne mažiau 150.000 dol., kad 
tuo tarpu būdamas teisėju, 
gausiąs metams algos tik 12.- 
000 dolerių. Kiti vėl pasako
ja, kad prezidentas Taft tyčia 
jį išrinkęs teisėju, kadangi 
Hughes New Yorko val
stybėj esąs labai populia 
riškas ir nekurtuose dalykuo
se nesutinkąs su republikonų 
partija. Tatai jam suteikta 
lig gyvos galvos šilta vieta ir 
tuo budu jis iš politikos pra
šalinta, nes teisėjams uždraus 
ta įstatymais kišties politikos 
reikaluosen. Senatas be abejo
nės Hughes’ą patvirtins.

Traukinis sudaužytas.
Memphis, Tenn. Netoli 

Jackson, Mich, susidaužė grei
tasis traukinis, bėgantis 45 
mylias į valandą. Iš nežino-

Reiktų vis dėlto omenyje 
turėti, jog garsiųjų žmonių bi- 
jografijos mokslaeiviams ir 
šiaip skaitytojams gali būti 
labai pamokinančiu ir iš kiek
vieno atžvilgio naudingu skai
tymu. Šių metų Spalių m. 20 
d. sueina 30 metų nuo kun, 
Juškevičiaus mirimo dienos. 
Butų dideliai naudinga, jei 
mųsų visuomenė tą atmintiną 
dieną pasistengtų pagerbti to 
mųsų nenuilstančio darbinin
ko nors bijografijos išleidimu. 
Pakvietus dailininkus į talką, 
galėtume susilaukti gal ir gra
žaus, iliustruoto paveikslais 
leidimo.

Mųsų jaunesnieji mokslaei 
viai, be visokių Pinkertonų, 
turėtų tuomet lengvą progą 
susipažinti nors iš dalies su 
savo šalies milžinais, su jų gy 
venimu ir veikimu. Turėtų 
pavyzdį didelios dvasios jėgų 
išsitobulinimo, tokių jėgų ku
rių pėdomis vertėtų kiekvie
nam sekti.

Laikraščiuose, kiek atmenu, 
kiek plačiau buvo rašyta apie 
Juškevičius ir kun. Jaunių.

Antanas Jaroševičius.

Peary iškeliavęs j Europą.
New York. Garlaiviu 

“Kronprinzessin Cecilie” andai 
į Europą iškeliavęs komando- 
rius Peary, jo žmona su dviem 
vaikais ir kapitonas Bartlett, 
kuris valdė garlaivį “Roose
velt”, keliaujant Peary’ui į 
siaurinį žemgalį. Peary tikisi 
Europoje susirinkti pinigų, 
nes į tenai nukakęs su savo 
skaitymais apie kelionę prie 
žemgalio. Regis Europa da 
bar nebus tokia naiviška 
dr. Cook aną prigavo.

Nesenai tasai viešbutis 
naujai įšventintas Vii- 
dekano kun. Černiavs 
Niškovskio viešbutyje 

uolatai gyvena, kaip žinome, 
•ras J. Basanavičius.

LIETUVIŲ CHORAS.
Vilniaus lietuviai turėjo 

kitkart labai gerą chorą — tai 
buvo tuomet, kai Vilniuje gy
veno mųsų žinomas daininin- 
kas-kompozitorius p. M. Pet
rauskas. Svarbu buvo tame 
chore ypač tai, jog daininin 
kai dainavo ir gerai, ir lie
tuviškai. Gerą chorą 
taippat sugebėjo dar sudaryti 
Vilniuje jaunas mųsų kompo
zitorius p. J. Talliat-Kelpša, 
dabar Peterburgo konservato 
rijos studentas. Tų chorų 
klausydamas jautei, jog tai ti
krai lietuvių dainelė, jog tai 
lietuviai dainuoja: ne
tik meliodija buvo prideramai 
dainininkų atjausta, bet ir žo 
džiai buvo tariami tvirtai, aiš
kiai. Visi kiti mųsų chorai 
Vilniuje (ar tai “V. Kanklių”, 
ar “savitarpiečių”, ar “Rū
tos”), sudėti veik iš vienų len
kių ir lenkų tik iš vardo te
buvo lietuvių chorais: kitą 
kartą stačiai biauru buvo 
klausyti visaip iš lenkiško iš
kraipytų dainos žodžių. Da
bar Vilniaus “Rūtos” valdy
ba, plačiai choro klausimą ap
tarusi, nutarė jį reformuoti. 
Tuo nutarimu ikišiol buvęs 
“Rūtos” choras, kuriame buvo 
vos keli lietuviai, panaikinta 
ir tvarkoma dabar naujas cho 
ras, iš vienų lietuvių. Choro 
sutvarkymu ir prižiūrėjimu 
pavesta rupinties “Rūtos” ta
rybos nariams pp. J. Strazdui 
ir Dirsei.

UTENA.
(Ukm. ap.).

Vaitas Katinas lietuviškai 
nebesupranta! Silv. Martyne- 
nas, gyvenąs Peterburge ne
senai pasiuntė savo valsčiaus 
(Utenos) vaito vardu pasporto 
knygelę ir prašė tą viską 
permainyti. Už poros savaiči^v^T 
ateina į p. Martynėną nuova
dos užveizda ir atneša jam tą 
patį laišką. Mat, jį Peterburgo 
policijai atsiuntęs vaitas, pra
šydamas paklausti p. Marty- 
nėno, ko jis reikalauja laišku, 
rašytu nasuprantama kalba. 
Kada svetimi atėjūnai tyčiojo
si iš mųsų kalbos, mums nėra, 
kas dara. Bet kad tai daro 
vaitai lietuviai, savo valsčių

vena
gyve

Aštrus paliepimas.
Rockford, III.Išmintingi į- 

statymai priimta nesenai šita
me mieste, kurie sutvarko 
smuklėse svaiginančių gerymų 
pardavinėjimą. Uždrausta 
pardavinėti degtinė, alus ir 
vynas vaikams, moterims, nuo
latiniams girtuokliams ir vi
siems abejotino budo žmo
nėms. Smuklininkams už 
drausta duoti veltui gerymai 
iš “pamylėjimo” ir turėti bent 
kokius užkandžius.

Valdyboje padare reformą.
Mankato, Minn. Šitame 

miestelyj.įvesta valdyboje re
forma, kokios kitur niekur re
gis dar nėra, kadangi piliečiai 
vieton majoro, tarybininkų 
(aldermanų) ir kitų valdinin
kų, imančių aukštas algas ir 
be to dar kyšius, paskyrė epe- 
eijališką iš. žymesnių piliečių 
komisiją, kuri valdys miesto 
reikalus. Panašios reformos 
butų labai reikalingos ir vi
siems didesniems Amerikos 
miestams.

Nėra ko bijotis kometos.
Cambridge, Mass. Harvar

do universiteto observatorijos 
profesorius O. C. Wendell 
tvirtina, kad žemė pereisianti 
per kometos uodegą Gegnžio 
18 dieną. Vienok jis surami
na žmoniją, kad nuo tos uo-

Juozapo parapijoje pasakęs1 idant miestas užsiimtų parda 
tikintiems pamokslą, kuriuo 
apreiškęs, kad šimtą sykių 
gerbiąs moteris, dirbančias sa
vo užlaikymui arba tankiai ir 
šeimynos, arba dirbančias na
muose ir ant ūkės ir dabojan 
čias namų židinius 
teris turtingas, per ištisas die
nas nieko neveikiančias, besi- 
puošančias prieš veidrodžius 
ir rėkančias politikoje turėti 
sau lygias teises. Tasai pa
mokslas tarp moterų padaręs 
nemenką įspūdį ir veltėdės ant 
kardinolo labai įnirtusios...

Girtuoklių apgynime.
Morrison, III. Šiame mie

stelyj užgirta įstatymai, pagal 
kurių smuklininkui uždrausta 
girtuoklį iš savo smuklės iš
mesti laukan, bet liepiama su 
teikti atsakanti vieta išsimie- 
gojimui. Miesto tarybininkai 
tvirtina, kad jei kur žmogus 
prakiša savo pinigus ir pasi 
geria, tegul tenai ir prieglau 
dą išsipagiriojimui gauna, bet 
neikados ne ant gatvės, kur 
jaunuomenė turėtų piktinties.

Socijalistų valdžia.
Milwaukee, Wis. Vietinės 

miesto tarybos 20 įvairiuose
1 komitetuose pirmininkais pa

likę sočijalistai, išėmus alder-
1 maną demokratą Bok, kuris 

esąs pirmininku prieplaukos ir 
dokų komisijoje. Toakiveiz- 
doj sočijalistai visame mieste 
turi savo pilną kontrolę. Vie-

) nas tarybininkų, socijalistas į 
, nešęs miesto tarybon projektą,

Sulietuvino
JONAS MONTVILA.

PAEŽERIAI.
(Vilkav. ap.).

Pirmąją Velykų dieną, Ko
vo 27 d., apie 11 vai. vakare 
užsidegė Paežerių dvare ark 
lydė. Arklydėje buvo mat 
žmogus su lempa arklių ap
žiūrėti: lempa nukrito žemėn 
ir susidaužė, nuo ko kilo gais
ras. Palikęs degančią viduje 
arklydę, pabėgo tasai žmogus, 
bet kitų pagalbon nekvietė ir 
patsai negesino. Pamatę de 
gančią arklydę, subėgo žmo
nės, bet jau pervėlai, nes ar
klių išgelbėti nebegalima bu
vo. Sudegė 29 arkliai, kinklai 
ir vežimai. Nuo arklydės užsi
degė kluonas. Tik atvykę Vil
kaviškio ugnegesiai užgesino 
degančias trobas ir apsaugojo 
kitas trobas nuo ugnies.

Svajonė.

DELEI KUN. ANTANO 
JAROŠEVIČIAUS 30 M.

MYRIO SUKAKTUVIŲ 
DIENOS.

Lietuva turi nebemaža 
pragarsėjusių mokslo vyrų, 
kurių vardai žinomi netik Lie
tuvoje, bet ir už jos sienų. 
Kas šiek tiek apšviestesnis nė
ra girdėjęs vyskupo Valan
čiaus, Daukanto, Jono ir kun. 
Antano Juškevičių, kun. Jau
niaus ir daug kitų vardų. Tie 
vardai minimi ir kalbose ir 

t 

spaudoje, žinomi ir kai-kurie 
tų didvyrių darbai; bet kad 
platesnė mųsų visuomenė kiek 
giliau butų su jų veikimu pa- 
sipažinusi, su jų gyvenimu ir 
su tomis aplinkybėmis, kurio 
mis jie savo milžiniškus dar
bus nuveikė — tai to pasakyti 
negalima. Ir mųsų visuomenė 
viso to nežino ne dėl savo ap 
sileidimo, bet dėlto, kad nėra

ŽAGARE.
(Šiaulių ap.).

Žagarę galima pavadinti 
girtuoklių lizdu. Čia kas tre
čias namas tai aludė. Švarią 
ir blaivią užeigos vietą sunku 
rasti. Tiesa, yra du arbatna- 
miu. Viename jų buvau. Įė
jus, pirmiausiai puolė man a- 
kysna nešvarumas. Mat, kaip 
arbatnamiui sunku gerą butą 
įtaisyti, nes nedaug kas jan 
ateina, o kodėl, tai jau labai 
aišku: kad nėra svaiginančių
jų gerymų. Me m oria.

tarė. — Negaliu nieko 
spręsti, kolink nepasakysite, kas bus po atėjimo naujo k 
liaus.

— Atpirkimas.
— Nuo ko ?
— Nuo nuodėmių.

įdomiai apsirengusių, paeinančių, rodos, iš tolimų šalių. Ai 
ne jus jais esate ?

Egiptietis, gavęs ženklą nuo draugų, žemai lenkdamas 
galvą, atsakė: Ja:gu męs butume kuomi kitu, galingas Erode, 
kurio garbė skrieja po visą pasaulį, nebūtum mus saukęs. 
Be abejonės esame tais, kurių ieškai.

Erodas priėmė tuos žodžius
— Kas jus per vieni? Iš kur pribuvote? 

ir pažymėdamas pridūrė: — tegul kiekvienas kalba už save.
Paeiliui jie apsakė prietikius, apsakinėdami apie savo 

šalį, miestus, kelius, kuriais pribuvo į Jeruzolimą.
Nevisiškai užganėdintas tuomi Erodas, stačiai užklausė:
— Ko klausėte vyresniojo kareivio prie vartų?
— Klausėme jo, kur yra Tas, Kuris užgimė, Žydų 

Karalius ?
— Suprantu dabar dėlko sukėlėte tokį žingeidumą, ir 

aš pats esu žingeidus. Ar gi yra dar kitas Žydų karalius?
Egiptietis atsakė be baimės:
— Yra naujai užgimęs.
Skausmas suraukė valdovo veidą, rodosi, kad kokis 

tai sunkus priminimas apėmė jo mintis.
— Ne pas mane, ne pas mane! — sušuko.
Toje valandoje gal matė išblyškusius baisius šešėlius 

dytų vaikelių, vienok pergalėdamas susijaudinimą tarė:
— Kur yra tas naujas karalius?
— Taigi to ir męs norime patirti.
— Atnešate man įdomią žinią 

Salemono. — čia nutilo,
— Kaip matote, 

mas yra taippat nepergalemas, kaip kūdikystėje; juokauti iš 
jo butų nuožmumu. Pasakykite man, ką daugiau apie jį ži
note, o pavaišįsiu jumis kaipo sau lygius. Pasakykite man 
viską, ką žinote apie užgimusį, o eisiu drauge su jumis Jo 
ieškoti; o kad atrasime Jį, padarysiu, ką tik norėsite, paimsiu 
Jį į sostapilę, išmokysiu valdovauti, pasinaudosiu savo įtek
me pas cezarį dėl jo naudos ir garbės. Prisiekiu, kad pavy
dumas tarp mudviejų nekils. Pasakykite tiktai, kokiuo budu 
jus, atskirti juromis ir tyru, galėjote apie Jį išgirsti.

, — Pasakysiu tau, karaliau, teisybę.
— Sakyk — tarė Erodas.
— Matoma tame ranka visagalinčio Dievo.
Ant Erodo veido pasirodė šešėlis išgąsties.
— Jisai liepė mums ateiti šičia, prižadėdamas, kad ra

sime Išgelbėtoją pasaulio; kad Jį pamatysime, atiduosime 
Jam garbę ir liudysime už Jį, o ženklu buvo leista kiekvie
nam iš mųsų matyti Jo žvaigždė, o Jo Dvasia buvo su mumis 
ir dabar, o karaliau, Jo Dvasia yra ir dabar šičia.

Pilni nuostebos jausmai perėmė visus tris išminčius. 
Erodas tėmijo į kiekvieną ir kaskart vis labiaus rodėsi neuž- 
sitikinčiu ir neužganėdintu.

— Juokaujate iš manęs
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Iš Lietuvišku Dirvų.
Worcester, Mass.

Balandžio 8 dieną čionai pa 
simirė a.a. Julė Valinskienė, 
po tėvų Greiviutė, turėdama 
33 metus. Amerikoj išbuvo 
13 metų, o su vyru išgyveno 
9 metus. Paliko didžiausiame 
nubudime vyrą Valinskį ir 5 
vaikelius našlaičius. Velio
nė Julė paėjo iš Kauno 
gubernijos, Raseinių pa
vieto, Švėkšnos valsčiaus ir 

parapijos. Valinskienė buvo 
dora moterė ir gera lietuvė 
žmona, nes su vyru gyveno 
meilėje, o su artymais sutik- 
mėje, užtaigi ir daugelis žmo
nių pašventė jai savo paskuti
nį patarnavimą, palydėdami į 
bažnyčią ir kapus.

Labai gaila likusių našlai
tėlių, kurie be abejonės pa
teks į amerikoniškas vaikų 
prieglaudas ir numirs lietuvy
stės dėlei, nes ką gali veikti 
tėvas su anais, neturėdamas 
jiems globėjos.

Vargas mums, lietuviams, 
kad męs nepasirūpiname savo 
tautai prieglaudos namų, ku
rie mums neatbūtinai toj pla
čioj išeivijoj yra reikalingi.

Balandžio 7 dieną numirė 
Motiejus Česnulevičius. Ve
lionis paėjo iš Vilniaus guber
nijos, prigulėjo priešv. Jurgio 
dr stės, tatai anos dr-stės lėšo 
mis ir palaidotas. Velionis 
per Velykas nukritęs nuo tre 
pų ir nuo to turėjęs mirti.

Balandžio 5 d. tramvajus 
suvažinėjo Albertą Bobinuką, 
Jono Bobino sūnų.

Balandžio 2 dieną palaidota 
Jonas Kaunas, Lietuvos Sūnų 
dr-stės sąnarys. Velionis bu
vo laisvamanis, mirė be sakra- 

perdaug prastas, bet daugelis 
žmonių serga ir daugumas anų 
miršta.

Dirbtuvėje “American Steel 
Wire Co.” įvesta naujos teisės 
darbininkams; subatomis dar
bininkai dirba tik lig pietų ir 
visiems pakelta mokestis ant G 
procentų.

Iš Didžiosios Lietuvos lietu
viai ateiviai plaukia kaip iš 
maišo.

“Worcester Telegram” (iš 
Bal. 4 d.) praneša, kad iš Di
džiosios Lietuvos atkeliaująs 
koks tai kunigas į vietinę lie
tuvių neprigulmingą parapiją 
ir Gegužio 27 dieną busiąs jau 
ant vietos.

Lietuvis.

Batavia, III.
Čionai dirbama gerai. Iš 

kitur atkakusiems darbinin
kams nėra sunku gauti dar
bas.

Lietuvių šeimynų čionai gy
vena gal 7. Butų linksmiau 
gyventi, jei čionai apsistotų 
daugiau lietuvių.

R. P.

Iš Londono.
Šiais metais išrinkus Angli 

joje naujus parlamentan atsto
vus, darbininkai tikisi susi
laukti sau geresnių laikų. 
Duok Dieve, idant taip butų.
Pastaraisiais laikais varoma čiau rašyti, taip tegu ir pasi
plačiai agitacijos kas link dar
bininkų būvio pagerinimo. 
Beveik kas vakaras ant mies
to gatvių socijalistai duoda pi
pirų vertelgoms, turčiams ir 
kitiems darbininkų skriaudė 
jams. Ragina darbininkus 
jungties į sąjungas, laikyties 
vienybės ir tt. Policija kai 
bėtojus sergsti, mat, idant jie 
kartais ko aštriai neprasitartų 
prieš Anglijos valdžią. Te- 
Čiau tos prakalbos visuomet 
ramiai atsibuna ir policija ne
randa priekabių. Tarp kal
bėtojų randasi taippat ir daug 

moterų. Kaip kada kalbėto
jų vietas užima ir verteiviai, 
bet jų visai neklausoma ir pri
verčiama nuštilti.

Kol kas belaukiant geres
nių laikų, ot, žmogus kentėk 
vargą ir viskas. Darbininkų 
būvis ir padėjimas tiesiok ap 
verktinas. Mažai jie uždirba 
ir darbe dar nežmoniškai 
smaugiami. O tas daroma to
dėl, kad jei vienas iŠ darbo 
prasisalįs, tatai jo vieton atei 
randa kitų šimtai, aukodami 
savo sveikatą, neretai ir gy
vastį. Jei žmogus nori gyven
ti, reikia maitinties, o maistas 
juk veltui neduodama. Rei 
kia už maistą taigi dirbti sun 
kiaušius darbus. Darbininkai 
begėdiškai išnaudojami dar 
todėl, kad tarp jų nėra susi
pratimo ir vienybės. Ir kol 
jie nesusivienys, jie ir bus 
smaugiami.

Naujas Anglijos parlamen
tas ar pataisys šiek tiek dar
bininkams būvį, parodys tik 
ateitis.

Žaibas.

Laiškas iš Lietuvos.
Mielas Bioli Kazuk:—

Senai,labai senai rašiau laiš 
ką; dabartės nežinau nei nuo 
ko jis pradėti, nes tas laikas 
nuo paskutinio mano parašymo 
toksai įvairus buvo mano gy 
venime, kad jaučio odos kibą 
reikėtų,idant viską surašytum, 
o čionai prieš save turiu t’k 
sklypelį poperos. Sunku bu
tų net viskas antsyk atsiminti, 
kad taip norėtum visais perei
to laiko įspūdžiais pasidalinti; 
tai, sakau, ir vėl truktų kele
tas dienų—savaičių. O aš vis
gi nerašiau ir nesakau, kad tai 
bučiau tyčiomis tai daręs, ar
ba bučiau atšalęs, ne, anaiptol 
ne! Vis rengiausi, ketinau ir 
vis-gi neparašiau, o dėlko, nei 
patsai nežinau, kaip čia dabar 
pasiteisinus. Pasakysiu tie
siok, kad mane buvo apėmus 
kokia tai apatija praleidžius 
tiek nesmagumų. Bergždžias 
butų mano žinių rašymas, nes 
jus turėdami, kad taip pasa
kysiu, tokį puikų laikraštį— 
tikiu-esate patyrę, jei ir ne 
viską, tai bent daugelį iš mus 
krašto.

Šiandie rašydamas šį laiške
lį tariu širdingą ačių už su
teiktas man dovanas: už sieni
nį “Kataliko” kalendorių, ku
rių gavau net porą, ir už No. 8 
ir 9 “Kataliko”. Ištiesų tai 
laikraštis geras, žinių žinelių 
iš įvairių kraštelių. Perskai
čiau kraštas nuo krašto. Te
nai atradau, kad Kazokas 
taippat Amerikoje lietuvystės 
labui darbuojasi.... Smagu 
man apie tai skaityti, kad išė
ję mus vyrai nenuleidžia spar
nų, bet stoja į eilę ir darbuo
jasi visuomenės labui. Lai
mingi esate, broliai, turėdami 
ten sau laisvas rankas ir 
plunksną, gyvendami laisva- 
me krašte, bet pamėgink ką- 
nors pas mus, ar su žodžiu, ar 
su draugijomis, tuo atsidursi 
kur.. .ropės sodinama. Nesi
nori net apie tai ir laiške pla

liks, kaip to pruao kišeniui a- 
not patarlės.

Pas mus jau pavasaris rodo
si po truputį, laukuose jau 
dirbame, nors dar šlapia ir ža- 
liumynų, apart rugių, niekur 
dar nematyti. Tik antra nak
tis, kaip neturime šalnų.

Žiemos pas mus kaip ir ne
buvo, bet pavasaris tik savo 
laiku rodosi. Šiemet kas kita; 
žmonės ramus, nes turi duo
nos, ir kas svarbiausiai—pa
šaro. Tai ne pereitas pavasa
ris, kada žmonės vienu balsu 
šaukė, kad bėda ir bėda! Pas

Liepos 4 d. San Francisco, Cal., bus imtynės kumštininko Jeffries su Johnson. Paveikslas parodo, 
kaip Jeffries ruošias prie tą imtynių.

daugelį ir stogų neliko, nuplė
šė ir anais gvvulius šėrė....

Tegul Jums Dievas sutei
kia, ko tik širdis trokšta, pa
silieku kaip visados mylintis 
Jus

Mateušaa.
Pilviškiai, Suv. gub.

Bal. 7 d. 1910.

$620 milijonų nuo
stolių.

Anais laikais per šiaurines 
ir nekurias valstijas Jungtinių 
Amerikos Valstybių prasine
šė smarki sniego pūga su šal
čiu ir vėtromis, kuri sėjimuo
se padarius labai daug nuo
stolių. Žinovai tuos žemės vai

siuose nuostolius apskaito ne 
mažiau kaip ant 620 000 000 
dolerių. Juk tai neišpasakyti 
nuostoliai, apie kuriuos kas 
kuomet buvo girdėjęs.

Vėtra, kuri prasinešė per 
vakarų centrą, palikdama pa
skui save tik sielvartus ir ap
nuogintus laukus, pasuko į 
valstybę Georgią, gabendama 
ankstyvai medvilnei, sodnams 
ir tabako plantacijoms vieną 
tik pragaištį. Podraug su pū
ga slinko ir pašalas, prieš ku
rį ntd vienas augalas negalėjo 
atsispirti.

Valstijose Illinois, Indiana, 
Ohio, Missouri, Kentucky ir 
kaimyniškose upei Mississipi 
valstijose javuose ir vaisiuose 
nuostoliai busią milžiniški.

Ypatinga šita karvė. Ji vežiojama privatiškuoju karu, ir tai dar 
puikiuoju karu, per visas Amerikos ukes ir rodoma farmeriams. Jos 
saugoja 6 profesoriai, kurie anos prižiūri, šeria ir farmeriams aiškina, 
kaip galima pigiai veisti gyvulius. Karvė priklauso Cornell universi
tetui ir, sakoma, pieningiausia visoj Amerikoj.

Šiaurvakaruose kviečiai la
bai anksti pasėta, taigi jiems 
daugiausiai šaltis ir sudavęs ir 
beveik visiškai panaikinęs. 
Dideli laukų plotai reikės iš- 
naujo apsėti, tečiau nuostoliai 
ir be to bus milžiniški. Ank
styvi kukurūzai ir miežiai jau 
žaliavosi, kad tuo tarpu už
puolė šaltis.

Kadangi šiemet pavasaris 
apsireiškė nepaprastai anksti, 
tatai pavasario javai ir įvairus 
vaisiai jau buvo pasėti ir su
sodinti, kad staiga viską išti 
ko sniegas su šalčiu ir tu, žem
dirbį, dabar dejuok, žiurėda 
mas į sugaišintą j, 
darbą ir mantą.

Gyvas nukryžiuotas.
Amerikoje veikiama nepa

prastai biaurios piktadarybės, 
ką liudija kad ir sekantis atsi
tikimas,' praneštas iš Whee
ling, W. Va.

Prieš subatą nakčia (Balan
džio 23 d.) anglekasiai, dir 
banti Avella anglekasykloj, 
priklausančioj firmai “Pitts
burg and Washington Coal 
Co.”, savo susirinkime nu
sprendė atkeršyti savo “bos 
sui”, nekokiam George Ra 
bisch, kuris darbininkais buvo 
įtariamas įvairiose šnipystėse, 
mokestiea sumažinime ir dar
bininkų »uo darbo prašaliui- 
me.

Po susirinkimui subatos 
rytmetį anglekasių ir kitų 

darbininkų minia ėmė ant ga
tvės rinkties šūkaujant: “mir
tis išdaviku^ 1” ir paskui nu
traukė “bosso” Rabisch namų 
link. Tuojau namas apgulta, 
auka ištraukta iš lovos ir dau
žant nugabenta už miestelio 
ant plačios lygumos. Tenai 
pagal nusprendimo sukalta 
medinis kryžius. Ištempta ant 
kryžiaus auka ir pririšta, o 
paskui rankos ir kojos prikal
ta su vinimis ir pastatyta iš- 
kaston tam tikslui duobėn. Be 
to aukai ant galvos užspausta 
erškėčių nupintas vainikas 
taip smarkiai, kad iš nelai 
mingo galvos ėmęs čiurkšlenti 
ant rūbų kraujas.

Minia pagaliau apstojus 
aplinkui kryžių ir ėmus šokti, 
pašiepdama savo auką. Pa
skiau ėmus laidyti akmenimis, 
smarkiai sužeizdamia kūną. 
Taip auka dvi valandi kan
kinta ir, kuomet susirinku
siems pasirodė, kad jų auka 
ant kryžiaus jau numirus, visi 
sugrįžo miestelin ir tuojau ka- 
sykių valdybai pranešė, kad 
jie jau n esu grįšią į darbą. Ki
ti miestelio ramesni gyvento
jai pradėję Rabischo ieškotų 
ir suradę nuėmė nuo kryžiaus 
jau negyvą; lavonas dar buvęs 
šiltokas, tečiau sugrąžinti jam 
gyvastis jau jokiuo budu ne
nusisekė.

Apie tą atsitikimą pranešta 
šerifui, kuris su 50 policijan- 
tų ėmęs gaudyti piktadarius. 
Pagaliau su piktadariais susi
remta ir keli anų pašauta, o 
keturi suimta ir nugabenta į 
miestelį Washington, kadangi 
ant vietos jie norėta linčiuoti.

Tą piktadarybę papildę an 
glekasiai italai ir kroatai. Jie 
norėję pirmiau tą savo “bossą” 
pasmaugti, bet kasyklos už- 
veizda aną išgelbėjęs.

Tečiau reik pridurti faktas, 
kad toj kasykloj darbo santi- 
kiai yra kuoaršiausi ir su sve- 
timžemiais darbininkais apsi
einama, kaip su gyvuliais ar 
ba dar ir aršiau. Kasyklų vai 
dybos vargdienius darbinin
kus išnaudoja, “bossai” juos 
kankina, o nusiskusti nėra 
kam. Ot, iš to taigi ir kįla 
baisiausios piktadarybės, ku
rios supurto kiekvieną protin 
gą sutvėrimą.

I c k u s: — Šmuila, kur 
tau taip bėgi?

Šmuila: — Ny, į mo
kyklą!

I c k u s: — Tau visai kvai
las, šiandie nėra jokios moky
klos.

Šmuila: — Ai - vai! 
Kaip tai gaila, kam man rei
kė šiandie praustiea?!

Dr. G. M. Glaser
Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 

meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 19 me
tą, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So- Morgan. St- 
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng 
sluosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi 
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to
linus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktj. E- 
siu specialistas ligose vaiką, motetą ir 
vyrą, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

DR. F. B0Z1NCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 801 

nuo 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare. 
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4823 Irwins Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

DR. J. L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz- 

kas moteriszkas ir vaiką ligas.

VALANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 ryte, nuo 4 iki 5 po piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vakare. Nedaliomis nuo 
8 iki 10 ryte.

DR. JOSEPH L. ABT
1882 S. Halsted St., Chicago, 111. 

Telephone Canal 37

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.

Turiu didelę salę dol 
mitingų, veselijų ir tt.

8258 Illinois Ct. kertė 88

GERIAUSIAS KOTELIS
ANT BRIDGEPORTO.

Jaign esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paczios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingą ar Veseilių Su pagarba,

RUIGIS ir LIEKIS.
8301 So. Morgan St. Chicago.

GVARDIJOS HOTELIS
Męs užlaikome konogeriausią visokių 

gėrynių jaigu kurie atsilankys prie mų 
sų, tai męs patarnausime konoge- 

riausia del savo draugų.

S. Pocevicze
3302 S. Morgun St., Chicago.

HEI KUR BEGI ALEX? NUGI PAS

JOS. VAZNONI
kuris užlai
ko labai pui
kų Baliumi, 
szaltą gardų 
alutį skanę 
arielką ir la
bai puikius 
kvepenczius 
cigarus. Visi 
pas savą,

3355 S. 1!organ St. Chicago.

Lietuviškas Sali imas
P JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai mllii- 
niszki, geriau
sias vynas dek- 
tinO rugine o ei 
garai tai net isz 
paczios turkijoe 
kaip rukai tai 
net durnai kve

pia.
2884 SO. LEAVITT ST.

kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

Naujas Lietuviszkas Saliunas
Stan. Rutkausko

Broluczlai mano meldžiu pas mane 
atsilankyti, nes asz užlaikau pirmos 
kliasos gerymus, kaipo tai inportuotus 
Isz Havanos cigarus, geriausia arielka, 
szaltą alutį, o vynas tai net isz pat Itali
jos, lieku. Su godone,

8TAN. RUTKAUSKAS,
834—33-rd St. Chicago, Ill.

NAUJAS GYVASTES BITTER TONIC

TOTONOL
Geriausias geryinas nuo visokių ligų 

kaip tai: d 01 Dispepsijos, Negromuliavi- 
mo, Konstipacljos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave. Chicago, 111.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apiellnkcj. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, IB.

Seniausia Lietuvlszka Karczema
CflICflOOJE

L. A ŽUKO
3301 Aobum An., kertė 33cios gatvės

Dėlto asz ir turiu seniausią ruginių ir mielinių 
gėrynių, kaip szalto aluczio, gardžios atitikties 
ir kvepenezių cigarų.

Kur begi Raulai? 
Nugi pas PET
RA SZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali
ma atsivedytl, nes 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau nedaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, tunu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus f abrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa
skolina plnicus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat nžsiima su asekuracija na
mų Ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS
(Tarpe 33 Place ir 33 Street.) 

3321 AUBURN AVE CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

VIENATINIS LIETUVIU HOTELIS 
ROCHESTER  YJ E

JOS. RICKIO

UzlrtiKo puikų «lų, elių ir porterį: pui- 
kiausę arielką Havanos cigarus. Pribu
vęs keleivis visados gauna nakvynę ir 
visą patarnavimą.
781 Clifford - kertė Henry St.

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA
Nes jisai] 

užlaiko 
szaltą alut 
geri ausią 
degtinę, o 
cigarai vai- 
Kiue, tai 
let isz pat 

Kauno.

J. ARTISZAUSKAS, 
8253 S. Halsted St. Chicago.

KUR vaZIUO LA

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę Ir 
kvepencziusHavanos Cigarus.

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, Ill.

Tol. West Pullman 104

Jonas Brazauskis
- UŽLAIKO - 

PIRMOS KLIASOS SALI UNA 
Szaltas Alus, Gardi Arielka 
Kvepianti Havanos Cigarai 

8200 So. Halsted St. Chicago 
Kampas 32-ro Str.

Telephone Yards 21750
PIRMOS KLIASOS SALIŪNAS

T. RADA.V1CZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rūgino DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle dolel Mitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 - 33rd. Chicago, Ill.

Phone 1044

Lietuviškas Saliunas
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge
riausius gOry- 
mus, szalną a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a- 
gontu West Si
des Brewery 
K a pas mane

atsilankys bus užganOdin’as.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicapo.

Samuel Kulwinsky
Męs esam geriausi iszdirbejai ariel
kos vardu “RUGBY RYE”. Bandyki
te visi szitą arielką o nesigailOsit, nes 
mųsų visi gerymai yra pripažinti už 
geriausius po visą Ameriką. Visus 
gerymus parduodam už prieinamas 
kainas. Kas pas mus ateis bus visa
me užganėdintas.

0C55 Commercial Av, So. Chicigo, III.
Tel. So. Chicago 5783.

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI

Geriausių Havanos ir Domestic Cigarą
WHITE ROSE CLUB 

SABOTSKIS Ir LĖTOKAS 
4614 So. Wood St. Chicago, Ill



SavaitinisKalendorius
Gegužis 1910 m.

5 k. ĮŽENGIMAS Į DANGŲ.
6 p. Jono aliejuj ir Dom.
7 s. Stanislovo vysk.
8 N. Jono Loretansko.
9 p. Gregoriaus iš Naz.

10 u. Izidoriaus artojo.
11 s. Mamerto vysk.

mnnmmĮ
Ateivių iš Europos į Jung

tines Amerikos Valstybes at- 
plauka pastaraisiais pora mė
nesių yra tiesiok milžiniška. 
Andai tik viena savaite atka
kę New Yorko uostau į 30.- 
000 ateivių, ypatingai iš pietų 
Europos, o taippat didis jų 
skaitlius pribuvęs tuo pačiu 
laiku į uostus Philadelphia, 
Boston, Baltimore ir San 
Francisco. Vienu tik garlai
viu “The President Grant” at- 
keliauta 2.942 ateivių. Žino
ma, kad kelintas tų ateivių 
nuošimtis sugrąžinta atgal, 
kadangi ne kiekvienas atsako 
Čionaitiniems ateivystės įstaty
mams; tečiau anų daugumas 
visviena įleista šian kraštan ir 
dabar ieško sau pragyvenimui 
užsilaikymo. Kas dar atkelia
vo su pinigais, turi čionai gi
mines arba gerus bičiuolius, o 
be to daug energijos prie dar
bo, tokiam būvio sąlygos ne
bus ir negali but sunkios. Te
čiau nelaimė tokiems, kurie 
neturi pinigų, negauna ilgai 
darbo. Tiems varguoliams 
tankių-tankiausiai tenka sveti
mame krašte sutikti vargas ir 
pagaliau net nusiminimas, ku
ris nieko gero 
našauja.

žmogui nepra-

* * 
pasilaikančiais

ir lietuviškai galvojęs, juo la
biau, kad Lietuva “yra Len
kijos provincija”

** *
“Lietuvos Ūkininke” skai

tome iš Vištyčio (Suv. gub.) 
sekančią įdomią žinutę:

“Balandžio 3 dieną 9 vai. 
ryto Vištyčio bažnyčioje kilo 
muštynės tarp lenkų ir lietu
vių. Sulaužė karūnas, balda- 
kymą, o kotais skaldėsi gal
vas; taippat buvo ginklais 
kryžiai, liktoriai ir lazdinės 
žvakės.

Kilus riaušėms, vadinamieji 
lenkai prašė parubežinės sar
gybos “brigadno” viršininko 
pagalbos. Šis išsyk buvo atsa
kęs, bet kaip nuėjęs bažnyčion 
pamatė nežmonišką kovą, tai 
tuoj išėjęs ant šventoriaus mu
šė “trevogą”. Nepoilgam pri
buvo raitų ir pėsčių kareivių. 
Kaiti sujojo ant šventoriaus, o 
pėsti suėjo į bažnyčią. Kuo
met kareiviai suėjo bažnyčion, 
jau lenkai buvo išmesti iš baž
nyčios laukan, o lietuviai bu
vo susėdę lonkose ir pradėjo 
giedoti. Įėjus kareiviams su 
lenkais į bažnyčią vėl prasidė
jo kova, papliupo kraujas. 
Lietuviai kriko į visas puses... 
Užmuštų nėra, bet sužeistų 
daug.

Areštavo apie 40 lietuvių, 
kuriuos lenkai nurodinėjo. A- 
reštavo ir mušė tokius, kurie 
vėliau pribuvo.

Kareiviais buvo apstatyta 
bažnyčia iki 4 vai. po pietų. 
Pamaldų nebuvo. — Atvažia
vo pavieto viršininkas ir išty
rinėjęs areštuotuosius paliuo- 
savo.

P. S. Pet. Tel. Agentūra iš 
Suvalkų praneša, kad mušty
nės kilo dėl to, kad vietiniai 
miestelio lenkai, nežiūrint vy
skupijos konsistorijos parėdy
mo, neprileido valstiečių lietu
vių (kurių dauguma) paskir
tose jiems valandose giedoti 
bažnyčioje prigimta kalba.

Na, tai dabar, brangus bro
lau, broliuokis su lenkais, o 
tuojau pajusi ant savo pečių 
suskaldytą galvą. O lenkai vis 
dar giriasi savo taja kultūra ir 
žmoniškumu. Šelauk juos iš 
Lietuvos, kaipo didžiausius 
barbarus!

Gera proga išmokti 
jureiviauti.

Atkreipiu lietuvių jaunuo
menės atidžią į jureivijos mo
kyklas, čion Amerikoje beė- 
sančias. Nors lietuviai gyve
no Baltijos pajūriuose, tečiau 
jūrės jiems veik svetimos pa
siliko. O kiek čia galėtų at
rasti mokslo, paskui uždarbio 
gyvenime jaunikaičiai, kurie 
mėgsta darbus tyram ore! Nei 
nejaustų mųsų tauta, kaip 
greitu laiku įgyti galėtų pa
mokintus jūreivius, kurie atei
tyje tėvynei galėtų daug labo 
padaryti. Sekkime bent lat
vių pavyzdį! O progą turime 
neblogą, jaigu tik sumanus 
pasirodysime. Štai kame da
lykas:

1874 m. kongresas apskelbė 
aktą paraginimui steigti viešas 
jūreiviams mokyklas: jaigu 
raštu pareikalautų kokios nors 
valstijos gubernatorius, tai 
tinkamas laivas iš kariškojo 
šalies laivyno su visokiais na
vigacijos prietaisais, knygo
mis ir tt. turi būti paskirtas 
labui nautiškos mokyklos, ku
ri galima įrengti viename šių 
uostų: New York, Boston, 
Philadelphia, Baltimore ir San 
Francisco.

1889 m. Pennsylvanijos le- 
gislatura nutarė paskirti ko
misiją direktorių nautiškaijai 
mokyklai, kurioj vaikinai iš 
Šitos valstijos įgyti galėtų ju
reivijos mokslą ir praktiką:

*

*
Geriausiai 

ateiviais esti anglai. Kas tiesa, 
jų į Čionai atkeliaujama labai 
mažas skaitlius, bet kiekvie
nas anglas, kuris mano Ame
rikoje apsigyventi, atsigabena 
su savimi pakaktinai Anglijos 
aukso ir toksai žmogus nesibi
jo vargų. Pastaraisiais laikais 
ir Anglijoje išeivystė daug at- 
jaučiama ir išeiviai tankiausiai 
keliauja į Jungtines Valstybes 
arba Kanadą. Nesenai per Li
verpool vienu žygiu išėjo 4.500 
išeivių ir jų kiekvienas su sa
vimi turėjo 500 — 5.000 dole
rių. Turint tiek pinigų ir an
gliškai kalbant tokie išeiviai 
visur pageidaujami ir jie čio
nai gauna parinktinus darbus. 
Musiškiams-gi broliams atei
viams — vienas vargas: nei pi
nigų, nei kalbos, nei nieko! 
Užtaigi jiems ir tenka dirbti 
sunkiausieji darbai ant pavir- 
šaus ir po žeme, kas greitai at- 

f ą) ima sveikatą.

* *
X. Freiburgo universiteto stu

dentas V. Perkūnas per Vil
niaus “Viltį” kreipiasi į visus 
Prūsų, Žemaičių ir Latvių ku
nigus, prašydamas pranešti 
jam, ar nėra kartais metrikų 
knygose pavardės “Kantas”. 
Mat p. V. Perkūnui bestudi
juojant Kanto filozof i ją ir jo 
bijografiją, atėjus galvon min
tis, kad Kantas greičiausiai 
buvęs lietuviu. Filozofas Kan
tas gjimęs Karaliaučiuje, o jo 
giminių gyventa Kurlendijoje 
ir kituose Lietu vos miestuose. 
Be to, sakoma, kad Kantas ra
šydavęs ir lietuviškai ir jo vie
nas toksai laiškas gulįs Kara
liaučiaus muzejuje.

Lenkų laikraštija studento 
Perkūno pranešimą paminėjo, 
tečiau nekurie jų laikraščiai 
net pašiepdami ir nusistebėda
mi, kad filozofas Kantas butų 
galėjęs būti lietuviu. Dar kiek 
laiko, reik tik kantrybės, o 
lenkai išras, kad Kantas buvęs 
lenku, tiktai Lietuvoje gimęs 

3 sąnarius skiria gubernato
rius ir 3 Philadelphijos miesto 
galva. Komisija aprūpina to
kią mokyklą visu kuom, kas 
reikia: duoda mokytojus, pri
žiūri grosą, duoda knygas, 
prietaisus ir tt., ir pasiunčia 
mokinius kelionėn ant jurų 
laive, gautame nuo laivyno 
ministerio.

Pirmu tokiuo laivu buvo žė- 
glialaivis Saratoga, kurs po 
18 metų tarnavimo perseno ir 
tapo atstatytas, o jo vieton pa
skirta Adams didesnis laivas, 
varomas ir žėgliais ir garu. 
Tasai daug geriaus tinka mo
kyklos reikalams.

.Nestebėtina, kad daugelis 
jaunikaičių pasinaudojo tokia 
proga pasimokinimui ir didu
ma jų šiandien oficierauja ar 
kapitonauja ant laivų visokio
se jūrėse. Šiandien be ypatin
go pamokymo nei negalėtum 
leistiesi jurėsna; juk reikia ži
noti jūreivio pareigas, išma
nyti garo mašinų konstrukci
ją, jureivijos įstatymus ir ki
tas oficierų pareigas ant jūrės.

Pennsylvanijos nautiškoji 
mokykla prirengia vaikinus 
ant oficierų Amerikos pirkly- 
binio laivyno. Tolygias mo
kyklas randame Bostone 
(“The Massachusets Nautical 
School”) ir New Yorke (“The 
N. Y. Nautical School”). 
Rods turime taipgi Nautišką- 
ją Akademiją Anuapolyje, bet 
toji prirengia oficierus kariš
kiems laivams ir mokslo kur
sas ten yra visatinesnis, paten
kantis 4 metus; šitos-gi mo
kyklos labiau yra praktiškos, 
nors turi siauresnį lauką, ir jų 
kursas užtrunka tik du metu.

Kaip sakyta, mokslas ant 
laivo patenka 2 metu ir atlie
kamos esti 4 kelionės į sveti
mas šalis. Pirmoj ir antroje 
kelionėje mokinys švarina lai
vą, nudažo jį dažais ir tvarkos 
žiuri, dirba apie lynas ir žė
glius, kūrena pečius, susipa- 
žindina su katilais ir mašineri
ja ir mokosi apsieiti su viso
kiais prietaisais. Trečioje ke
lionėje jis labiaus užsiima na
vigacijos ir inžinerijos klausi
mais. Galiaus ketvirtoje ke
lionėje mokiniai pastatomi že
mesniais oficierais ir gauna 
valdyti laivo dalis, komanduo
ja jūreivius, aliejuotojus ir tt., 
jie manevruoja laivu po žė
gliais (vyresniems prižiūrint), 
ima komandą ant tilto po ga
ru ir esti užvaizdoms mašine- 
rijų grinčioje. Šiaip atliekamu 
laiku mokosi iš knygų. Užtai 
netinka čia vaikinai, nemėg- 
stantįs sunkaus darbo ar ant 
denio ar kūrenamoj troboj, ir 
juo artyn eina pabaiga mokslo, 
juo daugiaus esti nuo jų rei
kalaujama jėgos, drąsos ir la- 
vnmo. Reikia klausyti perdė 
tinių, idant pats tokiuo tapęs, 
moKėtų grosą užlaikyti.

Reikia, kad įstojantis ton 
mokyklon butų pabaigęs Jung- 
vienytų Valstybių “grammar 
school”, bet žinoma, kuomi 
daugiau kas mokslo turi, tuo- 
mi geriau tinka į oficierų vie
tą. Vaikinai priimami tarp 16 
ir 19 metų amžiaus, nes jau
nesni nesupranta išnašumo tos 
mokyklos.

Vaikinas, perėjęs tą moky
klą, įstoja tarnystėn pirklybos 
laivyne; atsiranda ir tokių, 
kurie dar 21 metų nesulaukę, 
liko oficieriais ant didžiųjų 
garlaivių.

Laivo oficierai, kurių tarpe 
yra vienas chirurgas, esti mo
kytojais; paprastai jie paren
kami iš atsižymėjusių mokin
tinių. Laivas turi savo ligon- 
būtį ir aptieką. Svaiginanti 
gėrymai čia uždrausti, lyginai 
kaip palaida, biauri kalba. 
Valgis geras, papročiai sure
guliuoti, sveikata prižiūrima. 
Gyvenimas čion nėra lengvas 
ir tinginiams čia ne vieta.

Mokyklos laivas jokiuo bu- 
du nelaiko 1) vaikinų blogo 
elgimosi ar nedorų papratimų, 
2) neprisilaikančių mokyklos 
grosos, 3) nesimokinančių iš 
tingėjimo ar nerupesties ir 4) 
dvasiškų atliekuonių. Tokie 
esti paliuosuojami tuo jaus, 
kaip tik laivas spėja sugrįžti 
iš kelionės namo.

Kelionės atliekamos esti 
Atlančiu, aplankomi uostai 
Europoje ir Vakarinių Indijų; 
vaikinai išleidžiami ant krašto 
svetimose šalyse iki sutemų, 
žinoma — pamainais.

Vaikinai nuo 16 iki 19 me
tų amžiaus, turintis ant rašto 
tėvų ar globėjų leidimą (kurie 
turi būti Pennsylvanijos ūkė- 
sais ir rezidentais) esti priima
mi: 1) jaigu yra sveiki’ (juos 
peržiūri laivo chirurgas), 2) 
jaigu jie linkę yra prie jūri
ninkystės ir stoja mokyklon 
iš savo dėkos, 3) jaigu jie gero 
pasielgimo (tai paliudyti turi 
du patikėtinu ukėsu), 4) jaigu 
moka gerai, be klaidų, skaity
ti ir rašyti, angliškai kalbėti 
ir turi gerą pažintį decimališ- 
kos bei nuotrupinės aritmeti
kos ir 5) jaigu įstengia nusi
pirkti reikalingą apvalkalą, 
kuris atsieina iki $65.00 (ant
dvejų metų). Beto linkėtina, 
kad vaikinai įgytų dar šeip 
išeiginę uniformą, vertėje maž
daug $15.00.

Vaikinai gauna uždyką val
gį, patalinę ir mokslą; tik rei
kia turėti savas drabužis, šiek 
-tiek pinigų praleidimui (nors 
ir be tų bėdinesnieji gali apsi
eiti) ir turi geroj tvarkoj už
laikyti savo dantis. Kieno dan- 
tįs iškirmiję ar išpuvę, turi su
sitaisyti pirma negu liks pri
imtas mokyklon.

Kas turi išteklių pinigų, 
pasideda pas supirentendentą, 
kuris duoda sulyg reikalo, at
keliavus syetimon šalin.

» geros mokyklos
dar yra New Yorke ir Bosto
ne, kaip jau minėjome.

Aplikacijas įstojimui gali 
gauti tėvai ar globėjai vaiki
nų, ar patįs atėję, ar per laiš
kus, nuo Board of Directors, 
Pennsylvania Nautical School, 
No. 16 N. Delaware Ave., 
Philadelphia, Pa.

Taigi, vaikinai, eikite į mi
nėtas jureivijos mokyklas ir, 
patįs prasilavinę, neužmirški
te patarnauti lietuvių tautai. 
Progą turite gražią!

J. ŠI. 
“L. Mintis”.

Kometa atlekia.
Ne kasdieninis svečias ap

lanko mus šiais metais, o tasai 
svečias yra kometa. Ištikro tai 
retas svečias, nes kometos že
mės gyventojams apsireiškia 
kas keli desėtkai metų, kitos 
sykį kas keli šimtai, o dar ki
tos kas keli tūkstančiai metų.

Kometos apsireiškimas uži
ma mokslininkus ir prasčio
kus. Mokyti astronomai, tai 
tie, kurie tyrinėja žvaigždžių 
kelius, žingeidžiai tėmijasi 
tuos apsireiškimus, idant mok
ei ą apie dangų ir žvaigždes, 
vadinamą astronomija, padi
dinti naujomis žiniomis. Pras
čiokai, ty. žmonės nemokyti, 
kometos apsireiškimą palaiko 
už kokio tai svarbąus atsitiki
mo pranašavimą, būtent svie
to pabaigos, krutinu karų, 
maro ir t.p.

Kometa, apie kurią šiuo žy
giu plačiai laikraščiai rašo ir 
kuri vadinasi Halleyo kometa, 
jau astronomais per žiūronus 
patėmyta pereitais metais 12 
dieną Rugsėjo. Halleyo ko
meta sugrįšta prie žemės kas 
76 metai ir kiekvieną žygį jai 
sugrįžus, ji aiškiai matoma 
nuoga akim. Šiais metais toji 
kometa arčiausiai įsemės bus

Prezidentas Taftas iškeliavo iš Washingtono į kelionę vidur vakarinėse valstybėse. Prezidentas keliau
na į St. Louis, Mo. kur laikys prakalbas farmerių susivažiavime, ir paaiškins farmeriams apie auginimą 
gyvulių. Su prezidentu važiuoja sekretorius Wilson ir senatorius La Follette.

šio Gegužio mėnesio 24 dieną.
Kas-gi yra kometa?
įsivaizdinkite sau — rašo 

garsus francuzų astronomas 
Kamil Flammarion savo vei- 
kalėlyj “Planetos ir žvaigž
dės” — debesėlį nepaprastai 
lengvą ir permatomą, skrie
jantį aukštutiniuose žemės oro 
sluogsniuose — o tuokart su
prasite, kas yra kometa. Ty
rinėjimai dar aiškiai neparo
dė, iš ko tie dangaus kūnai 
susideda, bet yra žinoma, kad 
iš lengvo spindančio gaiso 
(gazo), taippat iš smulkių kie
tų kūnelių, kurie randasi tų 
kometų galvoje arba pačiame 
branduolyje. Jei planetos 
skraido nuolatiniais savo ke
liais ir jų judėjimus astrono
mai yra apskaitę, tai kometos 
apsuka labai pailgus kelius, 
be to, arba prie planetų visai 
arti prieina, arba į tolimas 
platybes atsitolina. Dauguma 
kometų taip pailgus kelius ap
suka, kad nuo saulės atsitolina 
į neapmatuojamas erdves, dė
lei ko jos pas mus sugrįsta tik 
kas keli tūkstančiai metų, ar
ba ir žųsta plačiose be galo ir 
krašto erdvėse.

Kometos yra įvairios išvai
zdos ir blizgesio, bet užvis 
tankiau išrodo didelėmis 
žvaigždėmis su ilgomis uode
gomis (šluotomis).

Ligšiol mokslininkai tokių 
kometų suradę per 50 ir jų 
keliai jau apskaityti ir žinomi. 
Prie tų kometų taigi priklau
so ir Halleyo kometa, vadina
ma taip nuo astronomo vardo, 
kuris ją susekė ir jos kelius 
apskaitė (išmatavo). Toji tai
gi Halleyo kometa tomis die
nomis mums pasirodys visame 
savo gražume.

Ar tos kometos, apsireiš
kiančios kaikada ant dangaus, 
gręsia žemei bent kokiuo pa
vojumi ? Ar reikia jų bijoties 
ir laukti kokių nelaimių, svie
to pabaigos, ar ko kito?

Visiškai ne! Kaip pasaulis 
gyvuoja, ' per amžių amžius, 
neikados dar nei viena kome
ta nepadarė nieko blogo že
mei... Iš kur gi tat atsirado 
toji prietaringa žmonių baimė 
pamačius apsireiškusią kome
tą?

Tas viskas atsirado, o ir da 
bar dar gyvuoja, iš žmonių 
tamsybės, iš mokslo supratimo 
stokos apie tuos ir kitus akrai- 
džiojančius erdvėse kunus ir 
jų pradžią, atsiradimą.

Mokytam žmogui kometos 
išrodo gražiausiais dangaus 
apsireiškimais. Taigi nereikia 

tų kometų apsireiškimo bijo- 
ties, bet reikia dar stebėties, 
kad pasaulis taip dailiai su
tvarkytas, neturintis savyj jo
kio chaoso, ty. betvarkės.

Jei šiomis dienomis turėsi
me giedras naktis, kometą lig 
16 d. Gegužio galėsime matyti 
ir stebėties, o paskui tik pa
baigoje Gegužio, kol kometa 
visai neatsitolįs.

Ant Kubos nesutikimai.
Nelabai senai salą Kubą ap

lankė buvęs tenaitinis genera- 
liškas gubernatorius, Ameri
kos generolas Wood, ir tuo
kart tenai visas politiškas ju
dėjimas buvo susilaikęs, bet 
kuomet generolas Wood ap
leido salą, tenai vėl prasidėjo 
nesutikimai ir ermyderiai.

Santikiai tarp Kubos pre
zidento ir vice-prezidento kas- 
kartas vis aršesni, o tai vis dė
lei naujų valdininkų kabinę 
tan paskyrimo. Prezidentas 
mat paskyrė ministerius pagal 
savo pažiūros, kas labai nepa
tinka vice-prezidentui.

Iš krašto gilumos nuo dar
bininkų ateiną vis daugiau 
skundų, kad prezidentas Go 

Paveikslas parodo aukštą namą, stovintį ties Wall ir Nassau gatvių 
New Yorke. Dabar žadama jis sugriauti ir jo vieton pastatyti naujas 
ant 42 aukštų. - • ,

mez neišpildęs savo prižadėji
mų, kokius skelbęs rinkimą 
kampanijoj. Jam likus prezi
dentu kadangi sumažinta pro
duktų kainos, o tuo pačiu žy
giu ir darbininkams uždarbis.

Laukiama taigi maištų, bet 
Gomez turįs paruoštą kariuo
menę kiekvienam ant salos 
nemaloniam atsitikimui.

GEDIMAS.
— Ką, toji moteriškė nuo

latos esti gedime?
— Po vyrui...
— Neteko jo ?
— Ne, negali jo niekur su

rasti. '

NAUIENA.
Ar girdėjai, vakar polici- 

jantas nuotaką nuo aukuro 
(altoriaus) paėmė ir nusivedė?

— Dėlko?
— Na, su jaja apsivedė.

GERAS ATSAKYMAS.
R a b i n a s: — Ny, kam 

ant pat viršaus stogo pataiso 
gaidį, o ne vištą?

Žydelis: — Nes jei viš
ta ant viršaus stogo kiaušinį 
padėtų, tai susimuštų.



-

bėse. Prezidentas kėliau- 
emeriams apie auginimą

siŠpildęs savo prižadėji- 
okius skelbęs rinkimą 
mijoj. Jam likus prezi- 
kadangi sumažinta pro- 
kainos, o tuo pačiu žy- 
darbininkams uždarbh 
ikiama taigi maistą, bet 
z turįs paruoštą karino- 
kiekvienam ant saloj 

oniam atsitikimui.

GEDIMAS.
Ką, toji moteriškė nuo- 
esti gedime?
Po vyrui. ..
Neteko jo?
Ne, negali jo niekursd-

S. L. R. K. A. Reikalai.
ADRESAI CENTRO VALDYBOS S. L. 

R. K. AMERIKOJE.

Kun. S. Pautienius, prezid.
P. O. Girardville, Pa.

Jonas Rikteraitis, vice-prez., 
67 James St.,

Waterbury, Conn.

Kaz. Krušinskas, sekret.
324 So. 1st St., 

Brooklyn, N. Y.
Kun. V. Staknevičia, išdinin. 

207 Adams St.,
Newark, N.J.

Kasos globėjai: 
Jonas Vieraitis, 
107 So. Harding St., 

s Worcester, Mass.
Kazys Vaškevičia, 

186 Jefferson St., 
Newark, N. J.

Kun. V. Vizgirda, knygius, 
190 So. Meade St.,

Wilkes-Baire, Pa.
Kun.V.Staknevičia, dvas. vad.

207 Adams St., 
Newark, N. J.

rių du užmušta mainose.. 4 li
kusieji nemokėjo į Susiv. už 
I bert. TO m. Posmertinę pri
pažinta išmokėti.

2) Kasierius kun. V. Stak
neviče pareikalavo, kad ka
sos globėjas K. Vaškeviče a t- 
šauktų protestą prieš Su
sivienijimo prezidentą, kun. S. 
Pautienių, kurį, pasinaudojęs 
privatišku kasieriaus laišku, 
sukėlė kuopoje. Centro valdy
ba, išskyrus K. Vaškevičių, 
nutarė, kad jaigu tas neteisin
gas protestas pasirodytų viešai, 
tai kad viešai ir 
šauktas butų.

3) Susiv. sekretorius 
Krušinskas reikalauja algos 
išmokėjimo, kurią kasos glo
bėjai sulaikę, tvirtindami, iš- 
kalno esanti išimta (?! K. K.) 
sulyg G. Laibinio knygų ko
piją. Per susirinkimą patirta,

a t •

HBIAUSYBE 85 KUOPOS SUSIV. 
L. R. KATALIKU AMERIKOJE. 

8t. Anučauskis — Prz.
4559 S. Hermitage Av.

Fr. Stasialis, vice prez. 
4528 S. Wood St.

P. Nedvaras, prot. sekr. 
4512 So. Wood St.

Aug. Saldukas fin. sekr. 
4715 S. Wood St.

St. Marcinkevičia Kasier.
4663 Gross Ave.

,vintį ties Wall ir Nassau gatynj

NAUIENA.
girdėjai, vakar polici- 

s nuotaką nuo aukuro 
riaus) paėmė ir nusivedė!

Dėlko?
Na, su jaja apsivedė.

DRAS ATSAKYMAS, 
a b i n a s: — Ny, kam 
pat viršaus stogo pataiso 
į, o ne vištą?
y d e 1 i s: — Nes jei ria
nt viršaus stogo kiaušini 
etų, tai susimuštų.

TTBIAUSYBE 15 KUOPOS SUSIV.
L. R. K. A. CHICAGO, ILL.
A. Bijanskas, prez. 

3327 Auburn Ave.
Paul. Mažeika, vice-prez. 

3315 Auburn Ave.
M. Kadzievskis, sekr. prot. 

3244 So. Morgan St.
B. Butkus, fin. sekr.

843-33rd St.
J. M. Tananevičia, kasierius

3244 So. Morgan St.

ADMINISTRACIJA 1 KUOPOS S.L.
B. K. A.EDWARDSVILLE, PA.
J. Janaviče, Pirmsėdis

119 Church St., 
Edwardsville, Pa.

M. Valinčius, Raštininkas 
61 Short St., 

Edwardsville, Pa.
F. Leleviče, Kasierius,

22 Kosciusko St.,

ffBIAUSYBE 86 KUOPOS SUSIV. 
L.R.K.A. NEWARK, N. J.

K. Vaškeviče — Pirm. 
186 Jefferson St.

A. Radzeviče — Rašt. 
194 New York avė. 
P. Pranis — Išdin.

81 Warwick St.

ADMINISTRACIJA 101 KUOPOS 
CHICAGO.

Sim. Pilackas, Prez. 
730 W. 17th St.

M. J. Tananevičia, vice-prez.
670 W. 18th St.

A. Lemont, sekr.
668 W. 18th St.

ADMINISTRACIJA 78 KUOPOS
S. L. R. K. A. HUDSON, PA.

Jonas Večerkauckas prez. 
Box 217

Pov. Marcukonis, rašt.
Box 4

Nik. Stankeviče, kas.
Box 83

kiai kuygas vedus,ir pripažin
ta išmokėti sekretoriui užvilk
tą bilą.

4) Rodavotasi, ar G. Laibi 
nį tuojaus teisman skųsti, ar 
laukti seimo. Pavesta tą daly
ką prezidentui, kuris pasitei
raus pas lojerį, ar Laibinio 
kaucija bus gera iki Seimui.

5) Peržiūrėta kasieriaus 
kun. V. Staknevičiaus kaucija 
ir pripažinta už gerą.

6) Pripažinta išmokėti ant 
dublikatų užvilktos posmerti- 
nės.

97 kp.— Onos Treigiutės,
28 kp.—Juozo Karlavičiaus,
101 kp.— Felikso Gedvilos 

ir pavienės Onos Vaitkevičie
nės.

7) Susitvarkius dalykams, 
išduoti atskaitą. Atskaitos at
spausti “Draugo” spaustuvėje 
4700 egz. pilniems ir suspen
duotiems sąnariams.

8) Knygų peržiūrėjimo ko
misija pristato savo darbo re 
zultatą. Bet Centro komitetas 
pareikalavo trumpo raporto ir 
užtikrinimo ar knygos buvo 
vestos gerai ar ne.

9) Sulyg čarterio nutarta 
dapildyti vaikų skyrių. Darbą 
atlikti pavesta prezidentui. 
Kun. S. Pautienius, prez.
K. Krušinskas, sekr.
Kun. V. Stakneviče, kasier.
K. Vaškeviče ir J. M. Vierai- 
tis, kasos globėjai.
Kun. V. Vizgirda, knygius.

K. Vaškevičius pats save Cen
tro valdybos susirinkime kal
tintų. Iš protokolo-gi aiškiai 
matome, kad K. Vaškevičius 
pats save apkaltino, jei po 
protokolu padėjo savo parašą. 
Su tuo taigi parašu turėtų but 
kas svarbesnio, nes negalima 
tikėti, kad po tokiuo protoko
lu padėtų savo parašą kaltina
mas.

Centro valdyba, kitus be
kovodama ir kuopoms be- 
prieštariaudama, pati klumpa 
ir pasirodo, su kokiuo tai gu
drumu stengiasi atsiekti savo 
tikslą. Dirba viską slapta, 
tečiau tos slaptybės vis gi iš
eina eikštėn.

Kitų organizacijų viršinin
kai prieš seimą parašo plačius 
užkvietimus, kuopoms paragi
nimus. Mūsiškiam prezidentui 
pakanka tik pasakyti, kad 
seimas atsibusiąs tą ir tą die
ną ir viskas! Nėra programo, 
nėra nieko. Jam visa rūpestis 
— “Draugo” likimas.

Pennsylvanijoj ir kitur pa- 
sklydęs gandas, kad jei jiems 
nepasisektų ateinančiame sei
me savo “Draugą” išrinkti or
ganu, bandysią jį su visa spau
stuve parduoti Susivienijimui 
ir nors tuo budu pasipelnyti.

Tatai peisergiama visos 
kuopos ir ateinančio seimo de
legatai prieš tokį ant išdo pa
sikėsinimą, kadangi mųsų or
ganizacijos išdas ir taip jau 
suvargintas be galo ir krašto.

Šių metų seimas parodys 
mųsų subrendimo laipsnį. Tik
tai visi išvien darbuokimės, 
nes kitaip Susivienijimas susi
lauks sau pavojaus ir sunkių

nantį seimą meldžiame godo
tinų delegatų nįbuti viena 
diena anksčia ■ttston, Pa., 
tai ten bus galima viskas su
tvarkyti ir nedaleisti organi 
zacijai prapulti.

Norinti pribūti teiksitės at
sišaukti ant žemiaus paduoto 
adreso, tai męs lauksime ir 
pranešime, kur galės pribūti.

Atsišaukite pas:
M. M. Toluba,

1131 Wyoming Ave.
Exeter Borough, 

Pasirašo komitetai:

7-tos kuopos: 
Antanas Kašuba 
Matijošius Toluba.

61-os kuopos: 
Karolis Valukonis 
Juozas Ignatavičius.

Nesuprantame, kam i 
kiam tikslui tie lapeliai išmė 
tyta ir kas norima tarties prieš 
seimą. Gal gerb. M. Toluba 
“Kataliko” redakcijai praneš
tų apie tą visą tikslą ir suva
žiavimo reikalą. Toksai anks
čiau viena diena susirinkimas 
— labai reikalingas, bet męs 
atrandame, kad ir be to visi 
delegatai kovos už tiesą ir gins 
Susivienijimą prieš skriaudė
jus.

Pa.

ir ko-

Rinkimai Franci]oj.
Balandžio 24 dieną visoj

Atsiliepimas.

PROTOKOLAS
Susiv. L.R.K.A. Centro ko
miteto susirinkimo, laiky 

to 20-tą d. Balandžio 
1910 m-, Newark, N. J.

Šiomis dienomis plačiai pa
sklaidyta lapeliai sekančio tu
rinio:

Pittston, Pa.
Laikytame susirinkime Sau

sio m. ir 12 Kovo 1910. S.L. 
R K.A. 7-ta ir 61-ma kuopos 
atsišaukiame į kitas kuopas. 
Aiškiai matome, kad mųsų 
brangi organizacija S.L.R.K. 
A. vietoj paaugimo nupuolė 
žemyn. Dėlko taip yra?

Mieli Broliai ir Sesers, or 
ganizacijos sąnariai, męs, 7-ta 
ir 61-ma kuopos meldžiame 
užsimokėti savo bertainines 
mokestis ir atlikti kitus priva
lumus, kaip rodo konstitucija. 
Draugai ir drauges, męs mato
me, kad mųsų toji miela moti
na, organizacija, skęsta jurų- 
marių gilumoje, ar-gi męs ne-

2-rą valandą po pietų Su- 
riv, prezidentas kun. S. Pau- 
tienius atidarė susirinkimą pa
aiškinimu jojo reikalingumo. 
Tapo apsvarstyti šie dalykai:

1) Kalbėta apie a. a. Alek
sandro Koženevskio, 109 kuo
pos, posmertinę, kurią buvo 
sulaikęs kasos globėjas K. 
Vaškeviče, nes ant bilos nebu
vo nei kuopos antepaudos nei 
viršaičių parašų. -Ištyrus pasi
rodė, jog toji kuopa neturi 
antepaudos nei komiteto, nes

Tokį Centro valdybos ra
portą skaitome “Drauge”, ku
riam pavedama visuomet įvai
rios Susivienijimo slaptybės.

Nieko tokio svarbaus nenu
tarta.

Kaltinama kasos globėjas 
K. Vaškevičia už kokį tai su
keltą protestą prieš prezidentą 
kun. Pautienių. Vis tie nelai
mingieji privatiški laiškai. 
Reikia labai stebėties, už ką 
Centro valdyba užgulė tiesiok 
ant p. K. Vaškevičiaus. Juk 
jisai nerašė ir nekėlė jokių 
protestų prieš kun. Pautienių. 
P. K. Vaškevičius tik savo 36 
kuopai nusiskundė ir toji kuo
pa sukėlė protestą, bet anaip- 
tai ne pavieni asmenįs. Ir la
bai dėkui p. K. Vaškevičiui, 
kad jis išvilko eikštėn tokį 
prezidento privatišką laišką, 
kuris aiškiai perstato mųsų 
organizacijos pirmininko pa
sielgimą. Mat, bet jokių pri
rodymų, be žymės ir viršaičių 
parašo norėta kasos globėjas 
priversti per kitus pasirašyti, 
kad posmertinė butų išmoka
ma nežinia kam ir už ką. Tat 
visviena išeina, kad kasos glo
bėjas norėta papirkti! Tai tau 
ir prezidento-kunigo pasielgi
mas!

Dar vienas dalykas: męs
abejojame, kad kasos globėjas (kuopas į pagalbą. Prieš atei-

atsibuvo atstovų parlamentan 
rinkimai. Rinkimai buvę ra
mus ir be didelio tame dalyke 
piliečių žingeidumo. Rinkimų 
pasekmės tuo tarpu dar neži
nomos, kadangi nekuriuose 
apskričiuose rinkimai turėsią 
but atnaujinti. Kaip kuriuose 
apskričiuose butą net po 10 
kandidatų, o viename distrikte 
net 48 kandidatai. Pačiame 
Paryžiuje atiduota daugiau 
balsų, nei 1906 metais. Mo
ters kandidatės gavusios labai 
mažai balsų. Kiek patirta, tai 
visgi dabartinė valdiška repu- 
blikonų partija laimėjus, o 
katalikai visgi palikę maso
nų malonėje ar nemalonėje.

Distrikte Cognac, mieste 
Clarillo, rinkimų pirmininku 
buvęs miesto meras, kuris vie
nu rinkėju iš revolverio pa
šautas. Šaudymo priežastimi 
buvęs privatiškas barnis

Nauji Raštai.
Studentas. Ūkini n- 

ko Daržas (Pagal St.) 
Vilnius. M. Kuktos spaustu
vė, 1910 m. Kaina 15 kap. 
Pusi. 47.

“Lietuvos U-ko” išleidimai 
gauta paminėti sekanti:

Nuo Audros pasi
slėpus. Parašė Žemaitė. 
Kaina 6 kap. , Pusi. 16. 1909.

Kaip sodas sodin- 
t i. Parašė Studentas. Kaina 
5 kap. Pusi. 24. 1910.

Mųsų gerasis. Dvie
jų veikmių komedija. Parašė 
Žemaitė. Kaina 10 kapeikų. 
Pp. 26. 1909.

Šipkortės!!!
Daugelis žmonių, perkant 

šipkortės, landžioja po agen
tėlius, kad tik šiek tiek nude
rėti. Tas nuderėjimas atsieina 
jiems daug brangiau, nes ilga 
pasažieriaus kelionė neapsiei
na be kastų, o tankiai pinigai 
užmokėti už šipkortės ir visai 
prapuola, kaip tai pereitą sa
vaitę atsitiko su viena maža— 
pigia kompanija. Suvažiavo 
prie marių apie 17.000 žmonių 
su išpirktomis pigiomis 
šipkortėmis važiuot į Ameri
ką, bet laivo negauna, nes toji 
pigių laivų kompanija suban- 
krutijo ir žmonelėms gal teks 
sugrįžti namo pėkstiems.

Taigi čia yra pamokinimas 
žmonėms, kad norint atlikti 
svarbesnius reikalus, reikia 
kreipties prie atsakančių žmo
nių, ne kokių ten agentėlių. 
Męs niekados nesiūlijame žmo
nėms pigias šipkortės, nes ne
norime, kad pirkėjai ir paša- 
žieriai mus keiktų. Męs laiko
mės to motto: “Imk kiek pri
dera ir išpildyk priderančiai”. 
Reikalaudami šipkorčių, ar 
kitokiuose reikaluose, kreip
kitės prie mųsų, o busit užga
nėdinti.

J. M. Tanauevicz, 
3244 So. Morgan St.

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

V. Staseviče,
349 Hamilton St., 

Grand Rapids, Mich.

S. Dabulskis,
858—33rd St., 

Chicago, Ill.

S. Kiela
P. O. Box 16

St. Charles, Ill.

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

Jusu Namuose

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jų« 
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas 
geros arielkos dėl prie- 

mimo savo pažįs- 
tarnų ir dėl apsi- 

saugojimo ligų, 
11. i « jk\ kiek vien as gy • 

dytojas vėlina 
Solo Rye

iti ir jo vieton pastatyti nauja į »U81dėj0 vien iš 6 sąnarių, ku-

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Jonas Vieraitis,
107 S. Harding St.

Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank 

Pittsburg, Pa.

Kaz. Kučinskas, 
180 N. Washington St.

Wilkes-Barre, Pa.

A. Kaspar,
27 E. 23rd St.

Bayonne, N. J.

M. K. Petrauckas, 
264 Pine St.

Kenosha, Wis.

Jonas Balčis.
2239 W. 23rd Pl. 

Chicago, Ill.

Vincentas Linka,
Kėliaujaniis agentas Chica- 

je, ir apielinkėje, pas jį gali
ma užsirašyti ir atnaujinti už 
‘Kataliką”, teipogi pas jį ga
lima gauti pirkti visokias kny
gas. _____________

J. Pakarklis,
1032 Washington St., 

Norwood, Mass.

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbcjas 

visokiu mineraliszku 
gOrymų, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Ave 
CHICAGO, ILL.

/) A

K-a) $*>•/■>Riebus \ / 
Skanus \ 
Szvelnus y 
Labai \ 

yra tin
kanti a- 
rielk. dėl 
šeimynų.

IMKIT BUTELI NAMO 
SZENDIE

STRAUS BROS. CO.
liidirbejal Chlcage

T. Padlackii, lietuvis agentu

SZIPKOR1ES!!
Ar nori szlpkortea iaz krajaus ar | 

Krajq, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko" Iszleistojo bu užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
•M* So. „ nnran< ■ Chicago, ID

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikonlszkomls vėliavomis Ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkoims ii su visokio
mis pavlncziavonCmis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantj) popierų ir tukstantj 
kopertų.

Teipgl tai? paczias popieras su kon
certais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St. Chicago. Ill

ką skęstančiai? Taigi broliai, 
mus dvi kuopos (penki šimtai 
narių) atsišaukiame ir į visas 
kitas kuopas, kad susijungę 
gelbėtume mųsų skęstančią 
organizaciją. Kuomet visi žino 
dėlko ši organizacija nupuolė 
ant turto ir narių, o kas dar 
nežino, tai pasakome, kad tas 
paeina dėlei nepildymo seimo 
nutarimų. Matėte broliai sei
mo nutarimus, kokie buvo ir 
kaip dabar sauvališkai pa
kreipti. Taigi męs norėdami 
savo organizaciją prikelti iš 
marių gilumos, kur ji dabar 
skęsta su mus kruvinai uždirb
tais centais, šaukiame visas

Japonijos pažangumas.
Japonija yra nekaipo moki

nys, kuris perviršijo savo mo
kytoją. Tol iš Europos kultu 
rą skolino, kad pagaliau jau 
pačiai Europai prisieina iš jos 
imti sau pavyzdis. Akilai ve
damos Japonijoj statistikos 
parodo stebėtiną prekybos au
gimą. 1890 metais Japonija 
prekių pirkdavo ir parduoda
vo už 350 milijonų frankų, 
jau 1908 m. net su viršumi už 
2 milijardu. Nuo 1880 metų 
iš Japonijos užsienin prekių 
išvežimas pasididinęs 13 sykių 
daugiau. Bet kuomet pasidi
dino įplaukos, pasidarė dides
nės ir išlaidos. Pirm 20 metų 
Japonija turėdavo išlaidų me
tams nedaugiau 250 milijonų 
frankų, o dabar metams nepa
kanka net 2| milijardo fran
kų. Tai pažangumo išsipirki
mas. Nieko nepadarysi. Už 
viską reikia mokėti.

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
taip toliaus yra szie:

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už “Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriskus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.
P. Mikalaųckas 

Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham- 
shires 320 Broadway

So. Boston Mass.

Jonas Kučinskas, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa.

Ant. Zukauckas
871—31st Pl.

Chicago, Ill.

Jos. Dzika 
Box453

Forest City, Pa.

Mikolas Voicenaviče, 
$ River St., West Lynn, Mass. 

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.

St. Poteliunas
345 E. River St. 

Plymouth, Pa.
Sabast. Walentinas, 

370 Humbold St.
Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Telephone Y or-d® 3164

Atsakančiausias

Lietuvis

Foiografistas.

O -^z^, 'W- ■%/%■ -^z^. ^z^. 4- -^hz^ 5bz^- -^zw. ®

| Didelis Teatras ir Balius! |
j Rengia Mindaugio L. D. K. Kliubas |

Naudai Šv. Jurgio parap. mokslainčs, Ghicagoje f 
f Bus sulošta Drama 4-se veikmėse f
I „Kova prie Žalgirio” I į .GRUNVALDO ■■ |
į PER MUZ. DRAUGIJOS „BIRUTES” ARTISTUS MYLĖTOJUS r 
j Nedėlios vakare, 15 dieną Gegužio 1910 m. J 
f Teatras prasidės 7-tą vai. vakaro v
J šv. Jurgio svetainėj, ant kerčios 32 pi. ir Auburn Av. r 
f Po teatrui sudainuos Birutės choras po vadovyste musų artisto kompo- f 
4 zitoriaus-dainoriaus p. M. Petrausko lietuviškas tautiškas dainas. J

J Užbaigoje Balius. i
i Inženga * : : $1.00, 50c. 25c. J
1 MINDAUGIOD. L. K. KLIUBO KOMITETAS.
(5 ^z% - Wz^. -^Z^, -^Z^. %z%. • -Wz^. -%Z%- -%/%. -^z^. ®

Žiūrėk! Skaitytojau Žiūrėk!
IR PAMISLYK SAU

JUOZAS G. DAILYDIS
Lietuviškas Pardavėjas

Prakalbu teisingai visiems broliams lietuviams, kad AŠ 
parduodu geriausius vyriškus Siutus kas tik yra daroma 
vo visą Ameriką. Męs broli siuvam patys ant Ordelią. 
Musų kriaušiai ko-no geriausi, ir atliekame darbą ko-no 
puikiausiai.

Siuvam ant or
derio Siutus 
Uždėta 1886

Telefonas
Ganai 1198
Uždėta 1886

Krautuve visokių Vyriszkų Aprėdalų.
1853-55 Blue Island Ave., tarpe 18 ir 19 gat. CHICAGO.



F. Bernatowicz

Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašiintyj.
Istoriškas Romanas 

Išguldė Jonas Montvila.

(Tąsa).
tikro man išpuola vytis jį į kitą pasaulį; gana žmogus 
prisitarnavai ir šiame. Bėgk ant laužo, jei toks gailes
tingas, aš nenoriu tau užkenkti; ieškojai mirties prie šo 
no, jisai tave mylėjo, linksmai klausydavo tavo dainų, 
parodyk dabar, jog esi vertas sudegti su juomi vienoje 
liepsnoje. Žiūrėk, kaip žmonės žiuri į šitą pusę. Garbu- 
ti! tu myli garbę: perstatyk sau, kas tai do laimė su 
maišyti savo pelenus su kunigaikščio pelenais! Tavo 
vardas visados bus minavojamas šalę Keistučio vardo! 
Gal ne vienas apsirikęs tavo pelenus paims užuot kuni
gaikščio pelenų ir pasakos, kiek tai jo ranka atlaikė 
karų, kiek pamuše šalių, nužemino tautų! Tikėk man, 
taip dailiai numirti ne visados pasitaiko!

— O jus tuomtarpu — atsakė Garbutis — ant 
šios ašarų pakalnės linksminsitės turtuose, kurius šutei 
kė jums Keistutis, ar ne tiesa?

— Mieli dievai! kaip jums muša į akis svetimas 
darbas! Gal norėtumėt, kad ir likučius išplėštų man tas 
godus Amilonas? Nustokit, nėra tai jau taip dideli tur
tai, kad galėtų sukelti pavydumą, ir vos tik išteks už
laikymui pačios ir vaikų. Bet jus, ką neturite nieko dėl 
palikimo, ką patįs visados gryni, tikėkit man, prie šitos 
svetimos jums valdžios, nieko nelieka, kaip garbingai 
užbaigti su Keistučiu. Apart to, juk jau ir taip neilgai 
gyvensite.

— Ar taip supranti? — užklausė jaunikaitis.
— Žmo.nas dalykas! Žaizda, kurią aplaikėte 

gindami Keistutį, yra mirtina. Visi gydytojai taip sako; 
nuo jos anksčiau, ar vėliau, vis mirsite; neišmintinga tat 
butų praleisti taip dailią progą.

— Gerai sakai! — tarė Garbutis. — Žaizda ma
no yra mirtina, nėra nuo jos gyduolės, apart mirties! — 
Atsidusęs pakilo ir įsimaišė į žmonių minią.

Nereikia vienok manyti, kad Garbutis ištikro 
butų tikėjęs į artimą mirtį nuo žaiždos; sveikata jo bu
vo kogeriausia, o lengvos žaizdos liko jau tiktai mažas 
randas; bet jisai ne apie tą žaizdą kalbėjo. Jo dvasia, 
žuvimu viešpaties ir žinia, kad Pajauta sąjaučia Traidė- 
nui, baisiai buvo sloginama. Tuo tarpu nudžiugęs d va- 
rėnas, mislydamas, kad įkalbėjo draugui kelionę į kitą 
pasaulį, pasilypėjęs ant kalnelio, pakėlė galvą, kad pri
sižiūrėti retai liuosnorio mirties regyklai; bet vos pakė
lė galvą, tuojau pasigirdo balsai: — Jurga! Jurga! išti
kimasis Keistučio! — Ant to balso apliejo jį šaltas pra
kaitas, kojos drebėjo; norėjo prasišalint nuo kalnelio ir 
kogreičiausia pasislėpti artimoje girioje, bet pamatę jį 
žmonės ir nudžiugę iš aukos, tuojau jį apsupo ir, paėmę 
už rankų, su pagodone vedė prie laužo. Visi pakeliui jį 
sveikino, prašydami, kad pasveikintų jų draugus ir gi 
mines aname pasaulyj. Kada jį privedė prie laužo, Kri
vių krivaitis tarė:

— Žinčiaus sunau! atsiimk ant galo dovaną už 
tavo prisirišimą prie viešpaties, kuris tave šaukia į dan
gišką kelionę! Dar šiandie sėdėsi prie dievų skuomės, 
šiandie gersi su jais taures saldžių gėrynių! .

— Nesmi vertas, nevertas! prisiekiu ant dievų! 
Keistutis manęs nemylėjo! Aš jį skriaudžiau, aš jį ap
leidau! Susimylėkit! duokit man gyventi! — šaukė per
sigandęs Jurga.

— O Keistučio karė priešai mane? Jo neapy 
kauta link manęs, Vaidylo mirtis? — kalbėjo Jagaila 
— kieno tai buvo patarmė ? O pašėlusi mintis pamušt 
Naugardą, ar tai nėra vaisium aklo įtikėjimo, kurį ma
no dėdė turėjo link tavęs? Liaukis gynęsis, narsus kar
žygį! Męs nenorime išlupti jums pirmybę, kuri jums 
priguli; Keistutis be jųsų negali apsieiti, o jei dar ii- 
giaus ginsitės, pataikysime męs jumis paprašyti kitaip

Išbalęs, drebėdamas Jurga, puolęs ant kelių, su 
ašaromis meldė atleisti jam gyvybę.

— Atsiimkite — kalbėjo — ir tuos likučius tur
tų, pasidalinkite jais, arba nuliekit iš aukso taip didelę 
dievystę, kaip aš, pristatysiu jo {valias, bet leiskite man, 
leiskite dar gyventi šiame pasaulyj!

Žmonės, pasipiktinę biaurumu Jurgo, traukė jį 
ant laužo kaip jautį ir jau rišo prie Keistučio lavono, 
kada skverbdamasis per minią Garbutis garsiai šajikė:

— Palaukit! palaukit! leiskite jį! Pavelykite 
man numirti! Jisai turi pačią ir vaikus, Aš jau neturiu 
nieko šiame pasaulyj! Leiskite man sudegti su brangum 
mano viešpačiu vienoje liepsnoje! Liepsnoje, pakurtoje 
ranka Pajautos tėvo!

Tuojaus nusistebėję žmonės prasiskyrė. Drąsus 
jo žingsniai nebuvo nei pergreiti, nei perlėti. Akis bu 
vo pakėlęs į viršų, rankose laikė kankles, kurias barš 
kindamas giedojo liūdną durną.

Giedodamas Slavenką ėjo ant laužo. Kunigaikš 
čiai, bajorai ir visa net liaudis negalėjo uždengti savo 
gailingumo, žiūrėdami į jaunikaitį. Lizdeika, atminda
mas jo patarnavimą apgynime Pajautos, davė jam su
prasti, kad dievai priims jo norą ir paskaitys už darbą; 
Jagaila davė jam košviesiausias viltis; bet jokie prikal- 
binimai negalėjo atitraukti jo nuo laužo. Įsikabino į sa
vo valdovo lavoną ir šaukė pildyti auką. Kada jau ne
galima buvo niekuomi jo atitraukti, aukininkas padegė 
laužą ir akimirkoj lavonas, Garbvitis, arklys, šunes, šar
vai ir viskas apimtas liepsna, pavirto į pelenus. Liaudis 
liejo ašaras, kunigai apgiedojo Keistučio darbus, o kar

žygiai, švytruodami kalavijais aplink laužą, stengėsi 
nuvaikyti nuo jo piktas dvasias. Tuomtarpu Jurga, 
naudodamasis visų laužu užsiėmimu, dingo minioj ir 
taip gerai užsislėpė, kad nuo tada nieks apie jį nieko 
nežinojo. Užgesus ugniai, kunigai sudėjo pelenus į 
brangius indus, palaidojo juos ant vietos ir supylė lygų 
laužui pylimą.

Ant laimės Pajauta tuomet nebuvo Vilniuj; lai 
dotuvių regykla visados liūdnai atsimušdavo jos širdyj; 
pasiliko tat ji Kernavo j ir negreit patyrė apie Garbučio 
likimą Gausios jos ašaros atidavė garbę nelaimingam 
savo išgelbėtojui ir draugui.

Į kelias dienas po laidotuvių rūmuose pasirodė 
Habdankas su duktere, sudėti kunigaikščiui savo pago- 
donę ir melsti leidimo baigti bažnyčią. Jagaila iškart, 
supratęs priežastį jo pribuvimo, prie to nuvargintas 
liūdnomis laidotuvių apeigomis, nelabai džiaugėsi sve- 
čiaL; atmindamas vienok, kad pats juos užprašė, ypa
tingai nenorėdamas užgauti Alenos, priėmė juos man
dagiai.

— Mylista jųsų, maloningas viešpate — kalbė
jo Habdankas įėjęs su duktere į svetainę — teikkis su
teikti mums viltį, kad galėsime laimingai baigti pradė
tą darbą; nuo tolaik, viešpate, kaip apleidai mus, vieti
niai gyventojai neduoda mums dirbti.

— Teisingai — tarė kunigaikštis — reikalauja
te pas mane sunkaus dalyko. Velyčiau, kad prašytumėt 
dešimt mylių žemės steigimui kaimelių, kaip sieksnio 
bažnyčiai. Liūdni užsiėmimai visai man išvarė ją iš 
galvos; užmiršau visai pakalbėti su Krivių krivaičiu; 
dabar jisai išvažiavo į Kernavą, ir nežinau nei kada su 
juomi pasimatysim.

— Aš manau — atsakė Habdankas — kad jus 
galite apsieiti ir be Krivių krivaičio. Užtektų tiktai per 
pasiuntinį pranešti Panėrio gyventojams, kad mųsų dar
bą imi savo globon.

Savo globon ? — atkartojo kunigaikštis. — Iš
tikro, ne todėl męs esame Lietuvos kunigaikščiu, kad 
imtumėm krikščionių dievus savo globon. Tas negali 
but!

— Atmink, viešpate, kad palaiminimas dviejų 
žmonių priguli nuo vieno tavo žodžio.

— Jųsų tame kaltė — atsakė kunigaikštis — 
kad tas palaiminimas turi prigulėt nuo negalimo daik
to. Kas do drąsumas! Turėtumėte jau džiaugtis, kad 
nepatiko jus didesni nesmagumai, kaip pertraukimas 
statymo; gerai tik tėmykite, kad taip mano lietuviai, 
pribuvę į jųsų šalį, statytų šalia Krokavos savo dievams 
šventinyčią, ką jiems pasakytų, jųsų karalienė ? Tikiu, 
kad gyvastimi turėtų atmokėti savo drąsumą, ir aš tam 
visai nesistebėčiau. rO v

— Ne, maloningas viešpate! — tarė Habdankas.
— Mųsų karalienė, nors tai yra labai uoli krikščionė ir 
labai stropi kas link savo tikybos, tikrai žinau, kad kęs
tų savo šalyj tą, ką Dievas kenčia ant svieto.

— Gali but — atsakė kunigaikštis. — Męs-gi 
mųsų Lietuvoj, kas mums nepatinka, to nelaikome.

Išreikšdamas tokius jausmus Jagaila, kaskart 
mažiau turėjo vilties, kad Davainos statymas, o tuomi 
pat ir jo geismas butų atlikti. Gal ta kalba butų priė
mus kitokią pakraipą, jaigu į ją butų įsimaišius Alena; 
bet jos atidžia tuomi tarpu buvo atkreipta į kitą daly
ką. Patėmijo ji numylėtą Jagailo paveikslą, kuris ją 
taip staiga ir taip labai užėmė, kad negirdėjo ir nematė 
nieko, kas apie ją dėjosi.

— O jus tai neduosite girdėt mums jųsų balso?
— užklausė Jagaila. — Visa jus atidžia, kaip matau, 
atkreipta į paveikslą. Ar nėra kartais jums pažįstama 
esybė, kurią jis perstato ?

— Gali but — atsakė mergina, nuolat žiurėda- 
į paveikslą.

— Labai gerai! Tat patirsiu pagalios, kuomi ji 
yra? Klausau!

— Ar tai yra būdas priversti mane užganėdinti 
jųsų žingeidumą ? — pakeldama į Jagailą akis, atsakė 
Alena. — Man rodos, kad aš pirma galiu paklausti, 
dėlko nori žinoti jos vardą ir ką sargyba ši ženklina 
prie paveikslo ?

Patėmijo Jagaila, kad nemandagu užklausimu 
gali visai nepatirti to, ko geidė; pradėjo Aleną jaus
mingai atsiprašinėti, prisipažindamas, kad paveikslaš 
taip didelį ant jo padarė įspūdį, jog bijodamas, kad kas 
jo nepavogtų, pastatė sargybą, pridūrė taipgi, kad nie 
ko taip netrokštų, kaip pamatyti tą esybę kurią persta
to paveikslas. Alena klausė kunigaikščio, žiūrėdama į 
paveikslą, o galvoje jos skriejo pašėlusios mintys. Per
imta neapykanta ant tos, kuri paveržė jos saldžiausias 
viltis, nužeminta saumeilė, noras atkeršijimo virė jos 
širdyj.

— Liepk atsitraukti sargybai — tarė į Jagailą. 
Atsitolinus kareiviams, užklausė: — Kur gavai tą pa
veikslą ?

— Atėmiau jį nuo vieno Žinčiaus kūrėjo — at
sakė Jagaila.

— Išplėšei ant galo iš jo, išplėšei jį tam, kuris 
dėl užlaikymo jos vardo pasirengęs buvo mirti. Žiūrėk, 
kaip tai turi būti nepaprasta moteriškė! Tu ją taip gi 
gerbi, nors jos nežinai. Gerbk ją, tas mane daro lai
minga. Bet pasakyk, kad ji, apart šito patogumo, dau 
giau neturėtų nieko, kas jos luomui nelygintinai butų 
žemesnis už tavo, kad butų, duokim sau, kokia bėdina 
kitos šalies pavaldinė, ar neatsimainytų tat tavo jausmai ?

— Neikados — atsakė Jagaila. — Ar-gi išžiūra 
jos nerodo, kad jos širdis yra kogryniausia, kad ji yra 
verta manęs? Kad butų bėdina pavaldinė, bučiau dar 
laimingesnis, kad ją, ištraukęs iš vargo, apteiksiu geres
niu likimu ir tuomi patrauksiu jos prisirišimą.

(Toliaus bus).

Br. Vargšas.

JONO ŠIRDIS.
Drama 5-se veikmėse.

□J
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Remkit tuos biznierius kurie garsinusi “Katalike.”

(Tąsa).
Spirgeviče. Kaip tai išvažiavo. 
Petronė Labai protingai padarė. 
Spirgeviče. Be abejonės pro

tingai. Aš jau senai spėjau, kad jis kur 
nors išvažiuos; aš neklystu.

Agnė. Sako grįšiąs tik turtingu.
Spirgeviče. Tai jau neikados 

negrįš. Dar geriau... Juk jis prie jokio 
darbo netikęs.

Petronė. O dar mokinosi rašy
ti...

Spirgeviče. Tai vis niekis... 
Porą stiprių rankų jam labiau pritiktų, 
negu raštas.

Agnė. Mųsų kaime nieks geriau 
už Joną neparašo...

Spirgeviče. Matai, mano mie
la kaiminka, ką dainuoja Agnutė...

Petronė. Man tas visai nepatin
ka.

Spirgeviče. Na, žiurkė jo ne
mačius. Ne apie jį kalbėti atėjau... Tu
riu su jumis pakalbėti apie svarbų daly
ką.

Petronė. Kas-gi taip jau ?
Spirgeviče. Sėskit ir klausy

kit. Jau vakar ryte lipdamas iš lovos spė
jau, kad su jumis šiandien kalbėsiu. Tur
būt spėjate apie ką aš noriu kalbėti.

Agnė. Ne mųsų protui suprasti, 
ką ponas manai.

Spirgeviče. Suprastum ir tu, 
jaigu pasakyčiau, kad noriu kalbėti apie 
gerai tau pažįstamą berniuką. Nespėji?

Agnė. Ne.
Spirgeviče. Na, tai aš Jums 

pasakysiu, apie Vincą:
Agnė. (Į šalį.) Apie Vincą!
Spirgeviče. Nesidrovėk, duk- 

tute... Aš tave suprantu. Atmeni, kai
minka, ką aš sakiau ant rytojaus, kada 
parvažiavo Vincas. Pamatysi, sakiau aš, 
kad tas vaikinas apsives su Agnute.

Petronė. Aš to nepamenu...
Spirgeviče. Aš taip ir spėjau, 

kad tamsta užmirši... Kiek vėliau aš 
kalbėjau su Adomu ir jis pasakė, kad su
tiktų išleisti.

Petronė. Tik su sąlygomis...
Spirgeviče. Jis viską išpildįs. 

Trumpai sakant, jis prašė manęs būti tar
pininku, o aš jam ir pasakiau: Agnę tu 
galėsi paimti.

Petronė. Man vyras sakė, kad 
Vincas tai vėjo botagas.

S j) i r g e v i č e. Tą aš spėjau anks
čiau iš Adomo,bet aš pranašauju,kad Vin
cas bus geru žentu ir jos vyru. Aš jau se
nai nužiūrėjau, kad jiedu mylisi, o dėlto 
padarysime vestuves. Ar ne taip Agnute ?

Agnė. Jis geras...
Spirgeviče. Žinoma! Atmin

kit mano žodžius; žinot kaip retai aš klys
tu, sakau, tamsta Petrone, busi laiminga 
uošvė, o su laiku laimingiausia bobutė!..

Petronė. Tamsta vis su juokais.
Spirgeviče. Argi raudoti... 

Ar ne teisybė, Agnute ?
Agnė. Teisybė...
Spirgeviče. Matai, motin, mer

giūkštė šokinėja iš džiaugsmo.
Agnė. (Bučiuoja Petronei į ranką) 

Jis man visados buvo geras.
Spirgeviče. (Pradžiugęs.) Spė

jau, kad taip bus. O manęs pabučiuot ne- 
reik. Oi, tu oška, oška. (Į šalį) Dabar 
nuo Vincuko pinigus išlupsiu. (Balsiai). 
Viskas gerai. Turėsit gerą darbininką, 
jauną protą, viskas geriau eisis.

Petronė. Duok Dieve... Tik 
kasžin Adomas ką pasakys?

Spirgeviče. Vincas pakalbės 
su Adomu, aš įsimaišysiu ir spėju, kad 
viskas bus gerai. O aš vestuves iškelsiu, 
kaip saulė šviečia tokių nieks nematė. 
Dabar bėgu toliau. ..

(Spirgeviče išeina, Petronė išlydi).

VI
Agnė. (Viena). O, kaip aš dabar 

myliu mano krikšto tėvą... Vincukas jau 
senai mano pakaušyje tupi. Jonas gal ne
parvažiuos ir toksai snauduolis, o Vincu
kas, tai ugnis vyras; viso kaimo mergos 
paskui jį laksto (trumpa pauza). Geras 
buvo ir Jonas... bet jau suvirš pusė me
tų, o vis dar jam nesiseka, namie nieko ne
liko ir visų neapkenčiamas. Tik keliais 
metais Jonas už mane vyresnis, o būdas

(T. B.)

FOTOGRAFIJAS
Seniausis ir atsakančiausis lietuvis foto- 
grafistas mieste Chicagos ir už tai turi 
geriausią praktiką nuimti puikiai visokio 
skyriaus paveikslus ir

Gvarantuoja visą savo darbą.

JONAS P. RASHIN5KAS
i 665 West 18-th Street

Netoli Union St. CHICAGO, ILL.
3213 S. Morgan Street, 

Netoli Szv. Jurgio Baž., Tel. Yards 2139

leoseoeeooaceccceeeoe'ooee

77 Lietuvis kriauczius
Męs siuvame vyrams ir moterims naujausios ma

dos siutus. Taipgi pataisome senus.
Turiu kelioliką lotų ant pardavimo, įvairiose 

dalyse miesto.
Pas mane galite užsiraszyti “Kataliką”. Viso

kiuose reikaluose Kreipkitės pas

KAZ. KUCZINSKAS,
ISG H. Washington SI., Pa.

P:

LIETUVIS KRIAUCZIUS įį
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Siuvu visokias vyriszkas drapanas 

kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi- $ 
šokių ceikių; priegtam senas drapa- $ 
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- ** 
buoju. Meldžiu kreiptis pc antraszu:

- įį
J. Kuczinskas, |

238 Slocum St. Kingston, Pa. $

MRS. EDWARD BRADEL
Dirbtuve Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų. 

Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimesi kiek

vieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietlus.
1718 W. 47-th St. CHICAGO,HA.

GrEORGrE HAZARD
PLUMBERIS

Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai 
atlieka ir savo darbą gvarantuoja.

3252 Emerald Avenue - ■ • Chicago, Ill.
Telephone Yards 4527.

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE 
Gereuslu armonikų, ekripku, klarnetu, trinbu, koncertinų ir dau
gybe visokiu muzikaliezku instrumentu. Puikiausiu dziegoroliu, 
ienclugieliu, visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukavojimui ma- 
szinuklu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu lita.ru, istoriszku ir 
maldaknygių, visokiu gražiu popieru del raszymo gromatu tuzinas 
25c., 5 tuz. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5e. marką o an- 
turesi No.3 katalogą su 450 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dai
ktu. Asz gvarnntuojn kad manotavoras pirmos kliasos o prekes pi
gesnes kain kitur. Orderius iszsiunczin greitai in visus Amerikos, 
Kanados ir Anglijos kra«ztus. Kviecziu visus allankitsu visokiais

pirkiniais ir orderiais pas K. WII.KEWICII, Dep.K. 112 GRAND ST. iuiooklys n. t.

L V. Milaszevicziene
Didžiausia.lietuviezka krautuve

nm ■
ANT TOWN OF LAKE

Taisome ir parduodame 
plaukus. Aprėdome ant 
vestuvių ius namuose ant 
pareikalavimo. Velionai 
ant vestuvių.

1721 W. 47th St.
Phone Yards 4389

JONAS MAŽEIK0
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskolinant pinigus pigiause 

JONAS MAŽEI KO
130 Canalport Av., Tel. Canal 683

liras n
ISZ SENO KRAJAUS

Gydo labai pasekmingai visokias li
gas chrouiszkas vyriszkas ir moterį- _ 
szkas kurios yra uszsisoneje Jaigu O 
kiti jums nopagelbejo, atsilankyki! -.r. 
pas mano.
Egzaminavoja firmų kabtudtkai 
1727 18U gat. tarpe Paulina ir Wood
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nuo 3 
iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakaro. Nodalio- 
mis: 10 iki 2 P.M.

Tel. Canal 3263.

trade Mai?*

Pamislyk Gerai
kad visi gėrimai turinti mųsų ’ Trade 
Mark yra geriausi. Bandykit mųsų 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielką. Mųsų geriausios arielkos.

IZIDOR K O H N & CO.
isdlrbeja

8829 State St. Chicago, Ill.
Phone Oouglas 3390

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią lletuviszką. rusiazką. 
ir turkiszką pirtj ant Bridgeporto. Ma
no pirtis buna ketvergais del moterų. 0 
pOtnyczlom ir subatoroie del vyrų. Taip
gi užlaikau puikų salinria su visokiais 
skaniais gėrimais. Kurie pas mane atsi
lankys bus 8S>rdlngai priimtas.

1818 SO MORGAN Si

lita.ru
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NSKAS
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Administracija Liet. Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Vine. Armonas, Prez. 

941 - 33rd. St.
Stan. Stonevicze, Vice-prez.

3206 Auburn Ave.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

8244 So. Morgan St.
A. Kasparavicze, Fin. Sekr, 

3239 Auburn Ave Chicago, Ill.
J. M. Tananevicze Kasierius 

8244 So. Morgan St. 
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.
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Administracija Dr-tės Šv. 
Stanislovo V. ir K.

Juoz. Klimas, PirmaCdis 
4527 Marshfield Ave. 

Mot. Randis, Pagelbininkaa
4608 So. Wood St.

Paulina P. Baltutis, Prot. rast.
3244 So. Morgan St.

Jurgis Brazauckas, Fin. rast. 
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierius 
4513 SouWood St.

Administracija D. L. K.
Vytauto Politiško Kliubo

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attomey-at-Law, Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vice-Prez, 
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 
462 E. South St.

Kazim. Kuczinskas, Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheakevicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos 

662 Northampton St.
Jos. BrrzdaitissGlabCjas Kasos, 

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marjzalka

31 Tonnary St.

Administracija Dr-stes 
Lietuvos Sūnų No. 1

ANT TOWN OF LAKE.
Stan. Anuczauskis, prez.

4559 S. Hermitage Ave
Juozapas Klimas, vice-prez.

4527 S. Marshfield ave.
Juoz. Žalandauskas,protokolų raszt.

4513 So. Hermitage ave.
Antanas Jankaitis, finan. raszt.

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierius.

4731 So. Wood St.

Klfabas Lietuvos K. Mlndaugio.
J. V. Zaeharevicze, prez. 

917 38rdst.
Martinas Kadzievskis sekr.

3244 So. Morgan st.
J. M. Tananevicze, kasiems, 

3244 So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 

32nd Pl. and Auburn avė.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztlnlnkas, 
3231 Auburn Ave.

ANT TOWN 0F K

Taisome ir pardi)^ 
plaukus. Aprėdo®| 
vestuvių jus namu®!

ant vestuvių.

Didelis 10 metų Apvaiksz- 
cziojinias!

Draugystes Szv. Antano isz PadvoB, 
atsibus nedelioj 8-tą d. Gegužio (May) 
1910 m. Draugystes katros dalyvaus yra 
užpraszomos susirinkti ant 1-mbs valan
dos po pietų į Apveizdos Dievo parapi 
jos svetainę, kampo Union ir 18th Sts. 
Apvaikszcziojimas prasidės antrą valan
dą isz virsz minėtos svetaines ir eisime į 
Freiheit Turner svetainę 3417 —21 So. 
Halsted St. Prakalbos ir dainos prasidės 
4-tą valandą, bus atsižimOję kalbėtojai ir 
puikus dainoriai Szv. Jurgio parap. cho
ro. Orchestra po vadovyste A J. Pilac- 
ko. Užpraszome visus lietuvius ir lietu
vaites senus Ir jaunus kuoskaitlingiau- 
siai atsilankyti, nes busite užganėdinti. 
Inžanga už dyka su draugystes ženklu 
iki penktai valandai, o paskui 25c. po
rai. Po prakalbų bus puikus balius ir 
trauksis iki vėlumo nakties.

Su godoue, KOMITETAS.

W KONCERTAS!
jr Treczias didelis lietu-

M viszkas Koncertas, pa
rt* M rengtas storone Chica-

&08 Sėtuvių Muzikantų 
po vardu‘Lietuva Band’, 
kuris atsibus subatoj. 21 

d. Mojaus 1910, Freiheit Turner svetai
nėj. Svetaine atidaryta G:30 vai. vakare. 
Koncertas prasidės 7:30 vai. vak. Po 
koncertui balius. Ant minėto koncerto 
bus atgrajitos melodijos sutaisytos ge
riausių kompozitorių. Kas atsilankys, 
szgirs ko da negirdėjo. Reikalaujanti 

muzikos, meldžiame atsiszaukti pas szi 
to beno vadus:
Petras Budria, 917 — 33rd St. 
Jonas Budria, 918 — 32 St. 
Antanas Pileckas, 1823 String St. 
K. J. Flllipovich, 826 W. 34 St.

Gausite teisingas prekes ir geriausi 
patarnavimą. Su godone,

17) KOMITETAS.

M. Dr-stė “Apszvieta”.
Parengė Teatrą ir Balių, losz “Mųsų 

Gerasis” (Žemaites), Pulaskio svetainėje 
18ta ir Ashland gat. Gegužio 7 ta 1910m. 
subatos va <. 8tą vai. Loszime dalyvaus 
tik vien moterys ir vyrų rolėse; visas 
pelnas eis ant naudos p-lei Balczauskar 
tei muzikos studentei. Todėl gerb. vi
suomene prijauezianti tam reikalui ma
lones atsilankyti. Su pagarba,

“Apszvieta”.

Administracija Dr-tės Šv. 
Juozapo Lai m. Siu.
Juozupas Zalandauckas, prez. 

4513 Hermitage Ave. 
Juozupas klimas, viceprez.

4527 Marshfield Ave.
Petras Vaitkus, sekr. prot.

4408 So. Hermitage Ave.,
Jonas Pszelgauckas, sekr. fin.

4437 So. Wood 8t.
Stan. Anuczauskas, kas.

4559 8. Hermitage Ave.

PASARGA: “Ųž korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Draugisczių reikalai.

1721 W.47HII
Phone Yards 1

i IB®!*
X ISZ SENO KRAJAW

| "X Gydo labai pasekmingai 
gas chroniszkas vyriszku u 
szkas kurios yra aszsibcnw L

•J”, kiti jums nopagelbejo, atsil*^

Pirmutine Lietuviszka Banka 
Chicago] paskolinimo irbudavo- 

jimo Dr-stė Keistuto No. L.
Garbus Tautlecziai pasi- 

naudokite isz geros pro- 
CttiSSSfle gos, ant praėjusio Direkto
rių susirinkimo tapo nutarta duoti pa
skolinimus ant geriausių iszlygų per vi
są czverti metų, norėdami dasižinoti pla- 
czlau apie mųsų specijaliszką paskolą, 
kurios per 12 metų dar nebuvo sutelkta 
teiksitės atsilankyti ant Direktorių susi
rinkimo, kuris atsibuna kožną ketvergą, 
8 valandą vakare, L Ažuko saloj 3301 
Auburn ave., arba pas prez. Martiną Z. 
Kadzievskį ir pas sekr. Simaną A. Pi- 

. lacką.

. X. A1V1 JULU3 ---

h/yi pas mane.
X Egzaminayoja rauni
C 17 2 7 18t* g*t. tirpė PhU” 11
£ Ofiso valandos: lOikilln^ 
X iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakare. ” 
■J mis: 10 iki 2 P.M.
> Tel. Canal 3®

Su godone varde Draugystes, 
M. Z. Kadzievskis, prez.

3244 So. Morgan St.
8. A. PilacKas, sekr.

730 W. 17th St.
Chicago, Ill.

mis: 10 iki 2 P.M. Mikas Petrauskas
Parengia paskutinį szisme sezone, 

koncertą 8 Gegužio, 8 vai. vakare, Hnll 
House teatre, ant Polk Ir Halsted gat. 

, bu placziu ir įdomiu programų. Sziame 
• roman

sai garsiausių kompozitorių, o taipgi ir 
keletas jojo paties kompozicijų. Kon
certo užbaigoje bus sudainuota kelios 
itautlszkos daineles, isz kurių bus viena 
tazukiszka ir viena latviszka.
Į Tikletai: $1.00, 75c., 50c., ir 25c. gau
nami Iszanksto pas '‘Birutes” dainorius. 
Į 18) Rengėjų Komitetas.

yBu placziu ir įdomiu programų.
LietllViŠka Pi ■ koncerte bus dainuotos arijos Ir 

>al , ALEX KUPSBAS I

ykit mųsų Užlaikau geriausią 
entucky A- U turkiszką pirtį ant Bri« 
likos. no pirtis buna ketvergą*“ a

petnycziom ir aubatonu00 J 
gi užlaikau puikų 
skaniais gėrimais.

Chicago, IU. lankys bue M'rdtaf*i pr»^ . 
®o 1

Asz 1 amoszlus Dyszkeviczius paiesz
kau savo giminaiezio Stanislovo Me- 
liaueko, paeinanczio Suvalkų gub., Ma
rijampolės pav.. Balbieriszkio sodos, tu
riu svarbų reikalą. Jis pats ar kas kitas 
praszau atsiszaukti ant adreso:

Tamoszius Dyszkeviczius
428 Yew Way Braddock, Pa.

Paieszkau savo 2 draugų, Antano Au- 
gustaiezio ir Petro Pankos isz Suvalkų 
gub., Augustaitls Kalvarijos parapijos 
Panka Rumbonių par. Pirmlaus gyveno 
Anglijoj, bet dabar girdėjau, kad Ame
rikoje. Abudu ženotu. Meldžiu duot ži
nių. Motiejus Dobilas,
4600 S. Marshfield ave. Chicago, Ill.

Reikalauju 3 jaunų vaikinų mokintis 
cigarus dirbti. Reikalauju ir agento 
pardavinėti mano cigarus po aplinkinius 
miestelius. Atsiszaukit po antraszu:

4407 So. Lincoln St. Chicago, 111.

Parsiduoda naminiai rakandai arba 
fornieziai, labai pigiai, ant Desplaines 
St. po No. 434 ant treczio augszto tarp 
Van Buren ir Harrison Sts. Lengva su
rasti.

Lietuviai ir lietuvaitės!
Skubinkimės visi ant Pirmo Rožinio 

Baliaus kurį parengė Dr-te Apveizdos 
Dievo nedelioj, Gegužio 8, d. 1910, Ado
mo Mickevicziaus svetainėje, 3310 So. 
Morgan St. Prasidės 4 vai. po pietų, ti- 
kietas vyrui su motere 25c. Visus lietu
vius ir lietuvaites kvieczia.

KOMITETAS.

Puiki ir szj metą negirdėta del lietu- 
vos jaunuomenes naujiena, kad 15 die
ną Gegužio (May) bus pirmas Piknikas 
parengtas storone Draugystes Darbinin
kų Lietuvių Sanjungos del mųsų godo
jamos visuomenes, Dr-ste D. L. S. kvie- 
czia visus be skyriaus atsilankyti ant 
mųsų iszkiimingo Pikniko, nes visi bu
site užganėdinti, nes labai dailioj vietoj 
puikus kalneliai, dailus medeliai, nes 
dar tik antras metas kaip lietuviai tą 
vietą sau apsirinko, toji vieta vadinasi 
Leafy Grove, isz Chicago 15 c. isz visų 
pusių važiuojant reikia davažiuoti Ar
cher ave. Limits karaiso paskui Chicago 
Joliet iki Leafy Grove. Szirdingai visus 
kvlecziame vardan Draugystes.

KOMITETAS.

SLRKA. 85 kp. turės savo susirinkimą 
8 d. Gegužio 1910 m. Szv. Kryžiaus par. 
svetainėj aut Town of Lake, 46 ir Wood 
gatvių. Kviecziama pribūti visi sąnariai, 
nes bus svarbus apsvarstymai apie atei
nantį seimą. Turinti naujus įneszlmus 
lai ateina ir paaiszkina. Su godone,

P. Nedvaras, Prot. Raszt.
4512 Wood St.

Susirinkimas.
Dr-ste Lietuvos Sūnų No. 1 ant Town 

of Lake turOs savo mėnesinį susirinki
mą, auba'oje 7 d. Gegužio s. m. 8 vai. 
vakare J. Viczko svetainėje 4514 S. Pau
lina gatves. Kiekvienas sąnarys privalo 
susirinkti. Su godone,

J. Zalandauckas,
4513 S. Hermitage Ave.

Susirinkimas.
Dr-ste szv. Juozapo L. M. kvieczia su

sirinkti isz visų aplinkinių dr-ezių ant 
labai svarbaus reikalo kaslink nupirki
mo varpo ir statymo koplyczios ant szv. 
Kazimiero kapinių. Atsibus minėtas su
sirinkimas, nedelioj 8 d. Gegužio 1910, 
1:30 po pietų szv. Kryžiaus parapijos 
svetainėje prie 46 ir Wood gatvių.

Vardan Dr st 0s,
Juoz. Zalandauckas,

4513 S Hermitage ave.

Pajieszkojimal.

ANT PARDAVIMO

Groserne ir buezernė ant 
pardavimo.

Parsidueda groserne Ir buczernB, ap
gyventa tarp lietuvių Ir lenkų. Savinin
kas turėdamas dvi bizni negalėdamas 
gerai prižiūrėti yra priverstas parduoti 
už pigę prekę. Norintieji pirkti gali at
siszaukti ant antraszo.

Jurgis Marcinkevicze, (20 
1823 — 45 St. Chicago, U).

Ant pardavimo pieninyczia su namu, 
taipgi visi įrankiai, arklys ir du vežimu 
labai gera vieta lietuviui kalbanczlam 
lenkiszkai. Parsiduoda labai pigiai; isz 
priežasties senatvės savininkas važiuoja 
į krajų. Atsiszaukit į “Kataliko” Re
dakciją. (20

Ant pardavimo labai pigiai groserne 
parsiduoda jog savininkas ne sukalba 
lietuviszkai, o lietuviai apgyveno szlą 
vietą. Parsiduos labai pigiai. Atsiszau- 
kite po numeriu.

642 W. 18 St. (20 
Gali rast savininką namie kožną vakarą 
po 6 vai., o subatoje po pietų.

Ant pardavimo Buczerne lietuvių ap
gyventoje vietoje vienas blokas nuo lie
tuvių bažnyczlos. Parduosiu labai pi
giai. Kas nori gali pirkti buezernę su 
namu ir dar szalyje lotas. Parduosiu 
viską arba pavieniai labai pigiai. Pasi- 
na’udokit isz progos. Atsiszaukit pas. 
19) 2337 So. Leavitt St. Chicago.

Ant pardavimo sena grosemO lietuvių 
apgyventoje vietoje netoli liecuviszkos 
bažnyczios. Lietuviui labai gera vieta. 
Parduodu dėlto, kad užsiėmiau kita 
pramone. Kas tuoj atslszauks gaus 
pigiai. Atsiszauklte po numeriu.
19) 2214 W. 23rd Place Chicago.

ANT PARANDAVOJIMO puikus, di
delis, szvlesus ruimas, tinkantis ant of- 
fiso ar kriauezių biznio, ant Morgan St. 
Atsiszankite į “Kataliko” Redakcija.

Parmos! Parmos!
Pirkite didžiausioje Amerikos Lietu

vių kolonijoje farmas, kurios randas! 
pietinėj Michigano vale, daly j Masan ir 
Lake Co. Arti prie ežero. Arti randėsi 
du miestu Ludinghan ir Maniste. Labai 
geros turgavietes susineszimai gelžkellu 
ar laivais. Produktai yra gerai apmo
kami, netaip kaip t-ili tolimuose vaka
ruos. Preke nuo $9.oo ir brangiau. Ant 
iszmokesczių ir už cash. Kokios žemos 
norite juodžemio ar molio per laiszką 
klauskite pas: (18

Anton Kiedis,
Peacock, Lake Co. Mich.

Mokykla Šokių!
Prof. Julius S. užtikrina, kad iszmo- 

kys szokti kiekvle. ą jauną ar seną. Isz- 
mokina valcą 6 rųszių ir taip kad gali 
drąsiai eiti szokti publikoje. Taip gi iez- 
mokys ir kitas szokius su 6 vakarais; 
vakare nuo 8 valandų iki 11. Kas moka 
vaikszczioti, tas gali iszmokti ir szokti. 
Kas nori mokytis tegul ateina į svetainę, 
1900 Union St., kampas 19tos, arti Hals
ted. Mokinama kas utarninkas ir petny- 
czios vakarais. Prof. Julius S. pranesza 
visiems, kurie nori iszmokt tuos szo
kius, kad ateitų ant sekanezio adreso:

2124 South Halsted st.
Ofisas ant 3-czių lubų. Atdaras nuo 5 iki 
8 vai. vakare. M >klua visokius szokius: 
Buck,Skirt,airiszkąJie,szpaniszkąClock, 
Sand Jig, Straight Jig, Redowa, Schot- 
tische, Barn Dance, Kriespiul ir kitus.

Nagrados 810 00
Paieszkau Ksavero Pociaus, kuris ma

ne didei nuskriaudė 10 d. Balandžio 1910 
m. Jisai yra 4 ir pm-Bs pėdų aukszczio, 
juodbriuvys su didele galva, paeina nuo 
Kaltinėnų, Raseinių pav., Kauno gub. 
Ūsai tamsus nedideli; neszioja pilką 
siutą. Kas apie jį žino praszau praneszti 
man ant adreso: ( (18

Antanas Mikalajūnas, 
534 W. 15th St. Chicago, Ill. 

arti Canal St.

Asz reikalauju 15 gerų kriauezių, kat
rie gali padaryti atsakantį darbą ant 
moteriszkų drabužių Ir teipgi gerą pro- 
savotoją ant moteriszkų drabužių. Už- 
mokesnis geras ir darbas ant visados, 
kas noriesite geros vietos praszom atsi
szaukti ant szito adreso:

Louis Kasper, (20
3129—3131 Wentworth ave.

Phone Yards 2263 Chicago, Ill,

REIKALINGA dora mergina kuri 
moka angliszkai ir lenkiszkai kalbėti 
darbas fotografisto ofise.

3213 S. Morgan St.

Ant raudos.
Labai gera vieta del pieniaus (milk- 

mono) arba kito kokio biznio. 3222 Au
burn a^e. Atsiszaukit pas:

J. M. Tananevicze.
3244 Morgan St.

Puikus ruimai del daktaro ar kito ko
kio ofiso. Dideli langai isz fronto, szvie- 
8ųs ruimai ant antrų lubų. 3321 Morgan 
Str. Atsiszaukit pas:

J. M. Tananevicze, 
3244 Morgan St.

Paieszkau savo tikro brolio Stanislo
vo Ūselio, paeinanczio isz Pajuruno kai
mo, Kauno gub., Raseinių pav. Apie 3 
metai kaip gyveno pas mane ant West 
Side Chicagoje. bet dabar nežinau kur 
buna. Gal kas girdėjote, ar jis pats teik
sis atsiszaukti ant antraszo.

Juozapas Ūselis, (20 
1432 - 54 Ct. Box 218 Grant Works, Ill.

VAKTUOK HALLEY’O KOMETĄ
Didžiausias apsireiszkimas pasaulyje
SZIS PUIKUS 0 SUDURIMU

Teleskopas tik $122
Puikaus blizRa- 
nezio misi- 
nci°.

Labai 
i n d o mus 

instrumentas, o taip 
pigiai. Visiems prieina- 

was. Vyrai, moters ir vaikai 
privalo turėt vieną. Adresas:

L. D. Fretor Co., 52 Dearborn St. Chicago, III.

Petras 
Steponaitis 

No. 117

Ona Bernotas No. 86

Klauskit lietuviu pardavėju, kurie patarnaus.
Povilas 

Pilkis 
No. 33

Didelis Išpardavimas Vyriškų Drabužių
Žemos Kainos Siutai — Daugelis žmonių žiuri kad kiek suezedyti perkant drabu
žius. Taigi yra ir kaip suezedyti. Męs parduodam siutus tiktai už 10.50, ku
riuose parodom kiek galima suezedyt perkant siutą už 10.50. O antru dalyku 
yra kad perkant sziuos siutus galima užsitiket kad gauna- gAk A M/ta 
ma atsakantis tavoras. Szitie siutai yra czystos vilnos, ne- 
sulyginsit nei su 15.oo siutu; męs turim loo Įvairios mados 
mėlynos, žilos ir rudos materijos. Dabar tik.................. .

Musu Specijaliszkumas. Szios kainos siutus mes specijaliszkai užtikrinam jog yra 
konogeriausios czystos vilnos materijos, ranku darbo, Parduodam juos tiems 
kurie nori gerą tavorą už žemą kainą. Jie yra visokiose ma- J ■■ 
dose, mėlynos, rudos ir žilos materijos, pasiūti pagal szio pavasa- 
rio naujausios mados, šunaujos mados kelnių virszum, su man- 
kietais rankovės koto. Jie parsiduoda visur po $20. Dabar.........

Stebėtinas Pigumas Apatinių Drabužių ir Pančiakų.
Vyru 25c Ir 35c Pancziakos szilkinio lisle, visokio koloro, 
su kletkutems ir juodo koloro, didumo 9^ iki 11 |Qa 
tiktai po................................................................ lUU
Vyru 50c Ir 75c PanciSakos, 35c, 3 už $1.00, czysto szilko, 
vidutinio sunkumo, žilos, rusvos, melsvos ir tt. 
didamo 9^ iki 11,3 poros už 1.00 arba pora už..U vU
Motoru 25c Ir 35c Pancziakos szilkinio lisle, naujausiuose 
pavasariniuose koloruose, su skylutėm, didumo j"!a 
8H iki 10> Pora tik............................................... I I v
Vyru 25c Pancziakos, szilkinio lisle, vidutinio sunkumo, 
gero juodo koloro, didumo 9J^ iki 11, parsiduos ||q

Motoru 50c Pancziakos, szilkinio lisle, importuotos, re- 
guliariszkai padirbtos, didumo 81^ iki 10, pora QEa 
tiktai................................................................... U Vu

»diskelio Laikrodėlis 
Vyriškas arba mo- 
teriškas laikrode-

Vd lisgvarantuot. ant 
20 metų paauksuo- 
tas ditbeltavi luk- 
sztai puikiai visaip 
iszmarginti, gerai 
laiką laikanti, la

biausia naudojami keliauninkų kurie tu
ri daboti laiką. Specijališkas pasiųliji- 
mas: Męs nusiųsime šitą laikrodėlį kiek
vienam C. O. D. už 85.75 ir expreso kaš
tus del peržiurCjimo. Jei nepatiks, nemo
kėk nei cento. Už jį kitur mokėtum 835 
14k. paauksuotas lenciūgėlis dovanai 
prie laikrodėlio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
904 Athenaeum Bld?., Chicago, III.

Del Sveikatos
GERKIT

SZITA TONIKA
Gvarantuotas per

REICH & FISCHUB
753 W. Taylor St.

George J. McFadden
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

J. ADOMAITIS
UŽLAIKO

PUIKU SALIUNA
Szaltas alus skani arielka 
ir kvepentl Havanos Cigarai 

17ta ir Union Ave. Chicago

K PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Pranešiu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pieruoju. maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pasmane po antr.
3229 Auburn Ave., Kertė 88 PI

Telephone Canal 285

KAZ. KATŪTIS
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereezius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

Pirmeiline 
krautuvė 

ant Town 
of Lake.

Motoru 75capatlniai drabužiai 47c, vidutinio sunkumo, 
marszkiniai su ilgom rankovėm, su auksztu 
kaklu, su gerai tinkamom kelnėm....................."T I v
Vyru 50c apatiniai drabužiai 28c, vidutinio sunkumo, ma
rszkiniai su gerai pasiutu kalnieruku, kelnes 
su dubeltava sėdynė, visok. koloro, did. iki 46.. fcOv
Valku 25c ap. drabnžiai 14c, vidutinio sunkumo, marsz
kiniai su kalnieruku, kelnes drueziai pasiūtos, |Aa 
visokio koloro, didumo 24 iki 34 tik............ . I"tv
Vaiku 25c Pancziakos, szilkinio lisle, mėlyno, balto ir 
rusvo ir juodo koloro. su dubeltavais keliais iCp 
ir padais, didumo 5 iki 9J^, pora tik ................. lUu
Moterų 35c apatiniai drabužiai tik 19c, swiss materijos, 
su geru žemai iszpiautu kalnierium, be rauko- |Qa 
viu, tiktai.............................................................. IVU

4805'07*09'11 ASHLAND AVE.

Ar Jus 
perkate sa

vo tavorą 
atsakančio) 
krautuvėj.

Męs turime geriausius Moterims Drabužius
nei kaip kitur galima gauti ant South Sides. Pirk savo tavorą šioj di
delėj krautuvėj o sučėdysi pinigus. Męs esame 22 metai šioj vietoj 
O prekės visiems lygios.

NEPAMIRSZKIT KAD MĘS PARDUODAM VISKĄ KO JUMS REIKIA.
Vyrų drabužius, Čeverykus, Dry Goods, Mėsą, Valgomus 
tavorus, Vyną, Likierius, Moteriškas Skrybėles ir teip toliau.

Phone Y >rds 709

WS LMII
APTEKORIUS

Užlaiko n minias ir užrubeži 
mas gydu es, ir re:eptus iš 
pildo kežrr valandą -u dideliu 
saugumu Reikale nusiduokit 
pas jį, o b site užgan dinti 
siuneziam g duoles in ki is miestus 

3315 So Kt gu SI. -hieago III

i. nm,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examlnavoju Abstrictus, Ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai Ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoja. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

917-33rd St.
TeL Yards 5428.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamlrszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišenlule.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygfl gali gauti dovanai utsiraszyda 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
51 Millbury St Worcester Maes

rHOPlM Klauskit
C Ch0peD 10C>

X cigarų, nes

geriausio ta- 
bako.

JOS. BARTKOWIAK
Iszdirbejas

4934 So. Paulina St. Chicago
Phone Yards 4154.

A. COHEN,
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIU
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 

ir szvenezią, eikite pas A, COHEN Te
nai rasite visokių drabužiij del vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyBę viso
kių puikių czeverykų. Mus czienios la
bai žemos. Męs kalbame lietuviszka1

1334 Jefferson St. - Chicago, DI.

Korko Galais

SIGARETAI
Pamislyk! Korko galais labai gero tabako 

10 sigaretų tik už 5 centus! Didžiausios ver
tės sigaretai. Jų gerumą išdirbo tiktai ilgi 
mus praktikos metai ir didelis stropumas.

Parsiduoda visur.

Ill Fifth Ave., New York City

The American 
Tobacco Co..
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P ir m o s d i e n o s Ge g u- 1 
žio. Prisiartino pavasaris, te- 1 
čiau oras vis gi dar neatsako • 
tikroms pavasario dienoms, 
kadangi per pastarąsias die
nas ir snigo ir lijo. Vienok 
nei lietus, nei šaltis nekenkia 1 
gyventojams kraustyties iš vie
nos vietos kiton, kaip tai da 
romą kiekvieną pavasarį. Vi
same mieste į 40 000 šeimyną ‘ 
pirmomis Gegužio dienomis 
kraustėsi iš vieną vietų į kitas. 
Toksai skaitlingas besikrau- 
stymas kas metai suėda labai ' 
daug pinigų. Nors pagal mie
sto įstatymus už perkraustymą 
paskirtos imti tam tikros kai
nos, tečiau kas tai gali suimti 
tuos visus įsakymus: imama, 
kiek kam patinka. Ne veltui 
sakoma, kad trissyk krausty
ties, o sykį sudegti—tai vie
nas ir tas pats.

Parkuose medžiai ir krūmai 
su sunkenybe ima išnaujo 
dengties žaliumynais, kuriuos 
nesenai šaltis su sniegu panai
kino. Šiemet negailestinga 

. gamta labai daug medžius ir 
visokius augalus nuskriaudė. 
Nekurie medžiai žydėjo, kiti 
pradėjo sprogti, kad štai šaltis 
pašoko ir su viena naktim vis
kas panaikinta!

Zbyško ir Gote h. 
Lenkų milžinas Zbyško ir 
visasvietinis šampijonas Frank 
Gotch turėsią savo imtynes 
Gegužio 30 dieną po pietų par
ke "White Sox. Imtynės busią 
priežiūroje Empire Athletic 
kliubo. Minėtas kliubas gva- 
rantuojąs surinkti įplaukų 
25.000 dolerių. Gotch gausiąs 
iš to 60-procentų, Zbyško 5, 
o likusieji pinigai teksią kliu- 
bui. Sąlygos esą jau patvir
tinta abiem pusėm. Taigi pa
sirodo, kad Zbyškai neapeina 
pinigai, bet šampijono vardas.

Kiekvienas anų dabar pa
dėsiąs kaucijos po porą tūk
stančių dolerių ir nuo 17 Ge
gužio lig pat imtynių busią 
mieste Chicago ir per tą laiką 
gaminsiąs! kovon.

Jaunas dailini n- 
ka b g a v o t r i s meda
lius. Jaunas Chicagos daili• 
ninkas-lietuvis, p. Jonas Ši
leika, šiomis dienomis aplaikė 
tris auksinius medalius, pri
pažintus jam už jo paveiksius, 
kurie buvo išstatyti pernai 
“Šviesos” parodoj Waterbu- 
ry’je, Conn. Apkainavimui 
tepliorystės skyriaus buvo 
“Šviesos” pakviesti tam tikri 
ekspertai, kurie ir pripažino 
jaunam chicagiečiui pirmąją, 
antrąją ir trečiąją dovaną.

Prie šios progos reik pri
minti, jog p. Šileika pirmus 

* žingsnius tepliorystėje padarė 
Valparaiso universitete, kuria
me jis buvo vienu iš pirmųjų 
toj vietoj lietuvių. Nuo ketu
rių metų jis lanko Chicagos 
Dailės Institutą, kuriame yra 
gavęs taipgi pagyrimus už sa
vo darbus. P. Šileika yra dar 
jaunu dailininku, apie 24 me
tų amžiaus ir apie jį grupuo
jasi maža šeimynėlė kitų lie
tuviškų dailininkų-studentų, 
kurių išviso Dailės Institute 
yra 4 ar 5. Pernai p. Šileika 
taipgi dalyvavo III Lietuvių 
Dailės parodoj Vilniuje ir ten 
savo darbais atkreipė taipgi 
abelną atidžią.

Sveikindami jį, aplaikius 
jam pirmuosius liaurus, po
draug velijame jam liktis atei
tyje žymiu stulpu Lietuvių 
Dailės.

viais, o tuokart gal patyrtu 
mėm, kiek čionai mus randa
si. Tarp 440 enumeratorių

ypač butą didelė priderystė 
lietuvius užrašyti lietuviais.

12 italą nužudyta. 
Barbariški slapti sicilą įstaty
mai, kurie reikalauja gyvybės 
už gyvybę, per ištisus metus 
Chicagoj prarijo 12 auką ir 
nei vienas piktadaris net lig- 
šiol nesuimtas. Tuo tarpu ita 
lai (sicilai) tarp savęs nuola
tos plaunasi ir net savo tarpan 
neįsileidžia policijos. Italais 
apgyventos vietos — tiesiok 
piktadarybią lizdas. Ir jei ten 
atsitinka bent kokia tarp jų 
žmogžudystė, policijai sunku 
kas pas juos išklausti — visi 
kaip vienas nieko nežiną ir ty
li. Ot, kur susiklausymas ir 
vienybė!

Šiomis dienomis 
prasideda surašąs miesto gy
ventoją, kurią vardai ir adre
sai bus patalpinti vienoje di 
delėje knygoje lengvesniam 
suradimui gyventojų, kurią 
adresai nežinomi. Taigi lietu
viai privalo suteikti visas rei-

kios baimės. Vyrai, renkanti 
surašą, turės kokardą su para
šu: “The Chicago Directory 
Co”.

GAUK GERIAUSIĄ RYTŲ 
RŪKYMĄ.

“Hassan” korko galais par
duota daugiau, kaip kitokią. 
Vertė aukšta. Kaina žema.

W WWW W^ WWWWWW WWWWWW WV W 
c Dabartiniu apsisaugojimu nuo ligų yra turejirras po ranka SEVEROS Gyduolių. \

DABAR YRA LAIKAS
atsikratyti nuo silpnumo, atnaujint paiegas ir pri
rengti kūną prie pavasario atmainų. Geriausia 
tai padaryti su pagelba.

SEVEROS

Kraujo Valytojaus
nes tas pavasario vąistas išvalo, priduoda ir atgai
vina kraują. Greitai prašalina visas pavasario li
gas, gydo šunvotes, papučkus, opas, žaizdas, pri
duodamas gyvumo ir sveikatos visam kunui. Kai
na $1.00.
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Severos Gyduoles gausit Aptiekose. Pirkdamas vaistus visados reikalauk “Severos” 
ir temyk kad gautum tą ko prašai.

Negali Miegot? Silpni Žmones
Nerimauji? Nuliųsti? Esi nervuo- 
tas? Tokiame dalyke greitai visai 
susigadįs nervai. Vartok gerus vais
tus dėl nervų, o jais yra

jaučiasi visad sutingusiais — stokuo- 
ja energijos ir gyvumo! jų kraujas 
skystas ir silpnas. Tokis padėjimas 
gali būti pataisytas vartojant

Severos Nervoton SEVEROS GĮjvĮjbes Balsam?
Nuo pirmo vartojimo pradedi pagrįž
ti prie sveikatos ir drutiniesi su kiek
vienu priėmimu, pakol nesugrįši vi
siškai j sveikatą. Kaina $1.00

imant po valgiui įeina į kraują ir mai
tina kraują, privedant jį į naturališ- 
ką stovį ir užlaikant gerame stovyje 
vidurius. Kaina $0.75

Kobolo
ITONICI

Geriausias vaistąs

NUO SKILVIO.
Gydo Konstypacia, Indigacia, Dispep
sijų, Galvos skaudėjimų, Skilvio ligas, 
Szirdies ligas, Moteriszkas ligas ir tt. 
Sugražina apetitų ir sustiprina kūnų.

Kaina $l.oo 6 bonkos $5.oo
Parsiduoda visose aptiekose, o jaigu jus ap- 

tiekorius neturi tai raszyk pas

KOBOLO TONIC MEDICINE CO.
2035 So. Halsted Si., Chici?o, III.

iaigu

augi ™
Kobolo Bitters

i norit daugiau ką dažinot apie tą vaiitą 
raszykit’pas^mug. Visi patarimai veltui.
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Visados smagu pagirti seną 
draugą — ypač seną draugą 
ant kurio gali atsidėti ir kur^ 
darė gerai. Dėlto mums link 
sma tarti gerą žodį už “Has
san” sigaretus, kurie yra po- 
puliariškiausi pasaulyje.

Norints “Hassan” sigaretai 
dirbami tik nuo keturią metų, 
bet dabar ją parduodama dau
giau, kaip kokią kitą. Ar rei
kia dar didesnio priparodymo 
kas link jų gerumo, arba fak
to, kad jie geriausia visus už
ganėdina ?

Tūkstančiai mųsą skaityto
jų, kurie pažįsta gerą tabaką 
kada ruko, patvirtįs noriai vis
ką, kas apie “Hassan” sigare- 
tus sako apgarsinime. The 
American Tobacco Co. di
džiausi tabako išdirbėjai visa
me pasaulyj, teisingai tvirtina, 
kad “Hassan” sigaretai išduo
da geriausią rytą durną.

Šitie sigaretai padaryti iš 

labai puikaus tabako. Jie už
ganėdina net daug reikalau
jančius rūkytojus. Tas yra dėl 
ją gerumo ir pigumo ir dėlto 
juos visi mėgsta.

Galit gaut pakelį tą sigare- 
tą už 5 centus. Atminę, kad 
jie turi korko galus, suprasite, 
kaip didei aukštą vertę tie si
garetai turi tarp rūkytoją.

abs. “L.”
Vaikų cenzus. Ge

gužio 3 dieną prasidėjo mo
kyklų vaikų surašinėjimas, 
kas Chicagoj kas metai daro
ma Verta lietuviams pareika- 
pa ti s enumeratorius, idant 

ir jau fų vaikus užrašytų lietu-

SAVITARPINE PAŠELPA.
Kaip nelaimingu butą mą- 

sų gyvenimas, jeigu mes vieni 
kitiems negelbėtume. Jeigu 
ištinka mus kokia nelaimė, 
mąsą kaimynas arba draugas 
mums pagelbsti. Ligoje tas y- 
ra neapibranginamos vertės. 
Jeigu jąs liga apsireiškia 
drauge su menkėjimu apetito 
ir umu nusilpnėjimu, kiti jum 
patars vartoti Trinerio Ame
rikoniško Kartaus Vyno Eii- 
xirą, kuris jums pagelbės. Ši 
gyduolė sutaiso skilvio ir vi- 
durią veikimą ir padaro gerą, 
turtingą kraują. Ji suteikia 
visam kunui naujas pajėgas ir 
išgalėjimą. Per pavasarį ją 
turi vartoti kiekviena šeimy
na išvalymui ir sustiprinimui 
kraujo. Ji apibrangintina ma
limo organą ligose, nervišku
muose, nužudyme kūnišką ir 
jausmišką pajėgą ir kraujo sti
prinimui. Aptiekose. Jos. 
Triner, 1333—1339 So. Ash
land Ave., Chicago, III.

■M

Gera gydymosi rodą veltui.

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania,

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

W. F. Severą Co. cedLTds

'White rowing
Company

Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

1703 1715 SO. ASHLAND AVĖ., Netoli 18tos gat.
White Eagle Bravoras išdirba taip gerų alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti saliunų, tegul pirmiausia atsišaukia prie White Eagle Bravoro, o persitikrįs, kad 
patarnavymas yra širdingas ir patarimai teisingi. Perdetiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad_ ta
me Bravore galima gauti alus bačkose tam tičia vlrytas ir tam tičia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatų, sudrutina nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt. Tas alus yra žinomas po vardu

“WHITE EAGLE SPECIAL BREW.”
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS.

Su pagarba
L. RUTKOWSKI, Prez. J. A. PELKA, Sekr.
S. WLEKLINSKI, VIce-prez. S. BELINSKI, Kasierius.

DIREKTORIAI:
J. F. BALCER, B. L. MACIEJEWSKI,

H. NOWAK, J. UICHOCKI, FR. G0RZYNSK1,
P. NIEDZWIECKI, 
J. KOLBUSZ.

—

□

DR. A. L. GRAICZUNAS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkiu 
ir paslaptingų. Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu sųžiningus patari
mus per laiškus.

3312 So. Halsted St., _ Chicago, Ill.
Telefonas Yards 3162.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkq ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevlngi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszkų rodų visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų Ir siuneziu pinigus 
| visas dahs svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Telephone Yards 3547

B

kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-331(1 Pl. Chicago, Ill.

TELEPHONE YARDS 118«

GERKIT

Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds
geriausią alų o busite sveiki.

Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL.

Paduodu del žinios vi
siems lietuviams!

jįžaflpcfAi

Kad asz Juozapus barevlcze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
kų sklodų visokių gOrymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gCrymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Salluną ir Svetainę dOl Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrymų, kožname reikale kreipkitės pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge 
resnlus gOrymus už pigesnę kainų ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi 
mo siuneziu visokius gOrymus į visas 
dalis Ameriko

JUOZAPAS BAREYICZE
1701 —-1703 So. Canal St. kam. 17 St

CHICAGO, ILL.

Lietuviszkas Hotelis
Kas neturi nakvines. PakeleivinriU- 

gu atsilanko prie mųsų, o męs Jonu 
duosime atsakauezių vietų pailsto ir pi' 
tarnavimų visokiuose reikaluose.

Lieku, Su godone,

Kasparas Idzilevicze 
3200 Auburn Ave.

Godotini draugai!
Kauno rCdybos ir visi pažįstami, ne- 
pamirszkite manęs, jog asz paeina 

nuo Szidlavos. Meldžiu at
silankyti po No.

Antanas Būdžius 
1445 S HalstedStr.

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikai 

J. A. NUTAUC S A V.
— Uždirba geriausius —

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO, 

Tel. Yards 1785.
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